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NAGYOT FEJLŐDTEK KANADA 
VÁROSAI

HUNGÁRIÁN 
PHOTO INSPIRED Montreal szenátora síkra- 

szállott a magyar igazságért
Bányász- bonyodalom 

Estevanban
A közeim ükben már részben és Kast Windsor 5.870-ről 14, 

ilásl ada- -41-re. Gált például 13,216 lel
ket kitevő lakosságát alig 350el 
emelte.

Nyugatkanadában Regina kö 
zel húszezer lakossal gyarapo
dott és lélekszáma az elmúlt tiz 
évben 34.432-ről 53,034-re e- 
melkedett. Yorkion városáé vi
szont 1921-ben 5,151-et, most 

g jelenleg csupán 5,012-öt könyvelhet el. 
Saskatchewan kisebb

fram -The CMeege Héráid OUTHRIE BIRODALMI IOAZSAOOO VMINIBZTER EB BEAUBIEN SZE
NÁTOR HATALMAS BESZÉDBEN TILTAKOZTAK A NSPSZ6VETDSS0 
LEGUTÓBBI ÖLESEN A MEGSZÁLLOTT TERÜLETEK KISEBBSEOEI- 

daeeratlve and la-! NEK ELNYOMÁSA ELLEN — A NYUGATI GABONATERMELŐK
Érdekesen szólott or. ridde.l

Jelentettük, hogy Saskatche- Tekintettel arra, hogy a dol- 
wan Elstevan városa vidékén ki gozó bányászok lakásait meg
vétel nélkül bezártak a bányák, rohanták és nemcsak megfenye 
miután a szakszervezet nem tu- gették, hanem teltlegességgel 
dőlt megalkudni a munkaadók- Is bántalmazták őket. a bánya
kai . Miután már egy hétig nem igazgatóság Ismét beszüntette 
dolgoztak a tárnákban és a bá- a munkát, annak ellenére, hogy 
nyászuk egy része megunta a más vidékekről sokkal több 
tétlenséget, újból megkezdték a munkanélküli Ígérkezett, mint 
munkát. A környékbeli aratás- amennyire szükség lett volna. 
ból visszatérő farmmunkásnk A bányászunió egész Nyugat
szintén csatlakoztak a dolgozó kanndában táviratilag szólitot- 
bányászokhoz. minek eredn.é tak fel a szakszervezeti tagokat 
nyeképen három tárna teljes ü- hogy sürgősen utazzanak Este- 
zemben dolgozott, amikor a van ha úgyhogy lehetőleg öt em- 
szakszervezetek emberei Ismé bért állíthassanak szembe egy- 
közbeléptek.

ismertetett népszám 
tok kiegészítéséül aá ottawai 
statisztikai hivatal l iost hozta

e# nyilvánosságra ai időközben 
feldolgozott adatokat* Ezek sze 
rint az elmúlt tiz év olyamán a 
legrohamosabb te, édést Rl- 
verslde ontariol közi ég érte el. 
amennyiben 1921-bfn csupán 
1.155 lakója volt.
4.426 lakosságának ézáma, te
hát a gyarapodás kereken 283 rözp rntjai általában véve sem- 
százalék. * ni fejlődést nem mutatnak, sőt

A nagyvárosok közül Québec egyik-másik még vissza is eset: 
élekszáma 95,193-ről 129.103- Alberta magyarlakta vidékei kö 
a nőtt. mig a nova-Scotiai Syd- zül Taber visszafejlődött s Így 
íey Mines lakossága 8,327-ről 1,705 lakosa helyett ma alig 

7.759-re esett. Ontarióban azon 1,279-en mondhatják otthonuk
ban már állandó a növekedés, nak. Brooks már némi fejlődést 
így például Windsor városa 38 mutat, amennyiben 499 lélek h * 
591 lakos helyett 6|,957 lélek-; lyett 705-en lakják 
'tel dlcsekehetik. Kltchener pa-; lumbia sok kisebb 
lig 21,763-ról 30,26t^e nőtt, Os- szinte ijesztő a visszaesés, Így 
hawa 11,940-ről 23^865-re, Fort például Fernie lakossága 4.343- 
Wllliam 20.541-ről 26,075-re ról 2,718-ra, a Vancouver-szige-
Guelph 38.128-ról 21,068-ra ti Nanalmoé pedig 8.877-ről
North Bay 10,692-ről 15,478-ra 6.648-ra csökkent.

whleh leeh aemethlng Ilka the cm.
-Hét etuff írem Canaéa...” — et népeaévetaégl delegátusa állott 

volt aa angoi-ezáaa világeajtó válom*- után általános árdeklódás kitépett 
tlny figura, reprarantln, humán ke- ^evetének aa.p- azóláar. é. a kiaanUnt delegátusok
Inga aloerty .merge and dlcerecir to tmmb*r ****<' Sléoárél. amikor a le* nak nem kis álmálkodására a megaaállett

j Dr KiddelI kanadai Ogyvlvá atálalt erőietek nemzeti klaebbeágelnek je- 
I fel a nyugatkanadai ás általábanváve gaiárt szállott tikra. Mint etádje. a

magyarbarát Dandurand szenátor, úgy 
ág francia após- Baublen le érvekkel támasztotta alá 

Ha egyenjogúságot ás egyenlő elbá- 
The titie of the interaeting Photo- Uet hirdetett a Nápeaővetaágbe tar- 

sraph at the rlght le. In feet, “Fair tozó mindenegyes nemzet számár

may be. Ueuelly N le e man’a flgu-
érdekében. vidéki

•eísnd, a Népead-
íz igazéig érvényesítése é dekében 
beadott előterjesztését A kisebbségi 
panaszok elintézését meg kell flyor-

Weather" and the ineplratlen fór it mondotta többek között Or Riddell oltani és általábanvéve a kisebbségek
fevnd by Margit Tóth, the well — mégis Kanada ée a többi tengeren 

túli gabonatermelő illám kénytelen 
az ellenkezőt tapasztalni A Népszö
vetség ugyanis legutóbb olyan intéz
kedéseket foganatosított, melyek eegl 
tik ugyan az »urép»i gabonatermelő
cet viszont egyenesen ellenkezik a 
kanadai farmerek érdekeivel.

helyzetén javítani kell — mondotta 
Beubion szenátor, aki egyúttal a pa
naszok nyilvánosságra hozását is kö
vetelte.

knewn Budapest phetographer, in a I egy úgynevezett sztrájktörővel.
houee" in her own

sitt ing room.

Mles Téth had a híg szele medel 
of her -woathor houee" mede by car- Angol tengerészek aA jeles francia-kanadai diplomata 

érvelése pezsgő életet varázsolt a 
Népszövetség egész palotájára. Maga 
a tanácsülés is egy szempillantás 
alatt elvesztette unalmas jellegét, kü
lönösen miután a többi állam képvi
selői közül le sokan a kanadai állás- 
'oglalás pártjára keltek. Viecount Ce 
cil, Anglia megbízottja, továbbá Cu~- 
tiue német külügyminiszter erősen 
hangsúlyozta, hogy ha a kisebbségi 
panaszokat ezután is titokzatos mó- * m
dón elhallgatják, úgy teljesen lerom ieV] I. •• M WJ? ••

• Népazövetaég tekintély. Az UrORre Bit Útit KTUgCT

Igazságról megjegyezheti a kőzmon- ö

rJSSZZ Nova Scotiában ?
dét Beubien, Montreal szenátora — ,, . ... ....
mindez nem jelenti ag,„arammá Kanada tengerparti Urtomá- Kruger és társai az ugyneve-
•«. h.fl, .Z igazságot vék, e,á rajt. nyMak. lakonsását már több zett Axel Heiberg Land környé-
aük!” mint egy év óta egy német lu- ken igyeRezfeK ugyanazokat a

dós sorsa tartja izgalomban, kőzeteket fellelni, melyeket 
1930 márciusában ugyanis Krü- Greenlandban és Skótországban 

I ger fiatal német tudós egy találtak. Ezért a kulturált vi- 
! greenlandl és egy eszkimó veze- lágtól távoleső Bache nova- 
; tő segítségével nekivágott No- scotiai telep beaszülöttei közül 
| va Scotia ismeretlen vidékeinek is vittek magukkal vezetőket. 
hogy földtani kutatásokat vé- Ezek azonban 150 mérföldre ki- 
gezzen. Azóta teljesen nyoma-1 sértek csak az expedíciót, hon
veszett és attól tartanak, hogy j nan nem voltak hajlandók to- 
a mindenre elszánt német tudós vább menni az ősvadonban és

I visszatértek Depot Poínt érin- 
Az alapos képzettségű né- 1 tésével a tanyájukra. 

met már 1928-ban indult ut-| A bachei benszülöttek elbe- 
nak szülőhazájából, azzal * cél-! szélese szerint Krüger már múlt 
la), hogy Európa és Amerika í év tavaszán gyenge színben 
geológiai összetartozását kimu- volt és attól tartottak, hogy or-1 
tassa. Először Skótországban ' vosi kezelés hiányában ment- j 
végzett kutatásokat, majd pedig ' hetetlenül elvész. A tudós né- 
Greenlandot járta be és a hely- j met azonban nem akarta abba- 
szinen szerzett tapasztalatok, j hagyni a kutatást és hűséges 
illetőleg a föld mélyéből eiőho- greenlandi és eszkimó társával 
zott kőzetekkel bizonyította, együtt tovább hatolt a rengeteg 
hogy Kanada északi része Green ben Azóta nem adtak életjelt 
land és Skótország közvetítésé- magukról és Így az ottawai kor
vei valamikor egy volt Európá- mány elrendelte, hogy a bachei 
val és csak később választotta csendőrőrs rendszeresen kutas
éi két földrészre az Atlanti Ó- sa az eltűnteket, 
ceán. i ------

portéra and posed a reál young , British Co- fizetéscsokkentés ellenweman In ene of the deerweye. The 
plctura aha teeh of the -llfe alie” be-

helységében
Magyar szempontból óriási hord

erejű beszédet mondott ezután Hon. 
Hugh Outhrle birodalmi igazaágügy- 
mlnioztor. Outhrle az igazi béke ér
dekében beszélt, kiemelvén, hogy Ka
né Se minden olyan kísérletet, mely 
az 1tt2 februárjában tartandó lefegy
verzési konferenciát el szeretné gin 
csalni, a leghatározottabban vissza
fog utasítani. Nemesek meg kell a 
konferenciát tartani, de a világ meg
nyugtatásáig oda kell hatnia a Nép
szó vetaág vezetéségének, hegy no
csak szávai és írásban hangoztassák, 
hanem a gyakorlatba la átvigyék a b*

Múlt csütörtökön egyszerre 
komoly fordulatot vett az újon
nan alakult pártonklvüll kor
mánynak azon Intézkedése, a 
mely szerint mindenegyes álla 
ml hivatalnok, alkalmazott és 
munkás, továbbá a hadsereg s 
a tengerészet tagjai fizetésének 
egy ötödrészét a költségvetés 
mérlegének helyreblllenténére 
fordítják. A szigetország kény
telen volt még a munkanélkü
liek segélyét is csökkenteni, 
mindennek ellenére azonban 
szárazföldön nem történt sem
mi különösebb zavar.

hajlandó előjönni a fedélzetre, 
hogy a horgonyt felvegye és 
megtegye a szükséges előkészü 
leteket az Indulásra. Ennek kö 
vetkeztében az egész flotta 
kénytelen volt Invergordon vá
ros öblében vesztegelni, sőt el
halasztották a hadgyakorlato
kat Is.

Az admlralitás rendelkezésé
re azonnal visszarendelték ille
tőleg állomáshelyére utasították 
az egéez hajóhadat. Egyúttal 
pedig elrendelték a rtietéslevá- 
gások következményeinek leg
szigorúbb ellenőrzését, miután 

Valóságos lázadásszerü rend ! a tengerészek azt állítják, hogy 
bontás történt azonban az At- [ családjaik nem tudnak megélni 
lanti-tengeri hajóraj legénységé 1 a leszállított javadalmazásból, 
nek soraiban, amikor a “Va- A üstén Chamberlain tengerésze 
liánt” páncélos legénysége meg ti miniszter, aki azelőtt a Nép
tagadta az engedelmességet szövetségben képviselte az an- 
Eppen az őszi hadgyakorlatok- goi érdekeket, a panaszok 
ra kellett volna a flottának in- nali orvoslását Ígérte, de a leg- 
dulnla és a zászlóshajóról ki kérlelhetetlenebb fegyelmi eijá- * 
is adták már errevonatkozólag rást helyezte kilátásba arra az 
a parancsot, amikor a ‘Vallani1 esetre, ha a lázadás meglsmét- 
iegénysége egyszerűen nem volt iődnék.

rameter wse enteraé le the racent
eeewol eshlbitien of the Hungárián 
Mwtegraphio Soelety óné won a epe- 
elel meéel.

H oleo won the ottontion of o Fe
rié len theotricsl producer whe hop
pé nőd to Se le the Hungárián met ro
pd le durlng the annuel ashlbltlen of 
Ohméra otudlee. Ha eew in the prisa
wlnnlng plctura an Idea far a acene
le a eew ravue ee whleh he wae
werklng at the tlme.

He eeeld, of ceurae, heve borrow
ed the Mae udtheet ........ .
Téth, boc.ura .uch Ineplretleee eah- " 

nőt be copyrightod. Sut he cellád on 
the phetographer and alkod her per- 

uu a “woathor houee”

Szenátor C.F. Baublen, Montreal 
felaéháal képvlaeléje, Kanada ezldel

acene In hle neweot slagé praductlen 
He weuld, he eald be heppy te glve 
her credit fór the acene. Megtalálták az elveszett 

bányász-pilótát
A few weehe lafer Parieian theat-

ra faara wers applauding ene of the
iprattiaat aketchoe that haa graead a 

Franch musical show In meny a«a 
se ne It wae cailed “Fair Weather,- 
end the center of the etage waa oc- 
cupied by a húga "woathor houee", 
threugh the deere ef whleh more than 
g ecora ef boautlful glrle alewly walk- 
ed whlle they aang a song apprepriate 
te the eettlng.

Pontosan egy hónappal ez-1 ták 
előtt Charles Gordon, a Conso- 1 söbb öt repülőgép kutatta ke- 
lidated Smelters bányavállalat resztül-kasul Ontario északi ré- 
pilótája Ontario Sloux Loukout szeit, mig végül is a 31-lk na- 
vároeából egy alaposan megra- j pon megpillantották Gordont.

egyfedelű repülőgéppé 
megindult észak felé. hogy a la 
kott területektől 400 mérföld- 
nyl távolságra levő Trout Laké 
lelőhely munkásai részére élel
met. felszerelést és postát szál
lítson.

Miután nem kaptak felőle 
semmiféle hírt. egy másik re- Jogszerrel, abban a reményben, 
pülőgépet indítottak útnak hogy majd csak találkozik egy 
Trout Laké felé. nehogy a mun indián sereggel avagy vadf'gó- 
kások élelmiszerkészletükből ki val. Hosszú vándorlás után si- 
fogyjanak Két hétig azonban került is á vörös bőrűek egy tá- 
csupán egy repülőgépet küld-, borára akadnia, ahol a "ca- 
tek Gordon felkutatására, vt- j noe”-t rendelkezésére bocsátot- 
szont semmi nyomát nem talál-1 ták.

az elveszett pilótának. Ké-
azon-

örökre odaveszett.

kott amint egy indiáncsónakban e- 
vezett Sloux Loukout felé.

•eme ef the glrle wera dreeeed In A végleg elveszettnek hitt pi
lóta elmesélte, hogy eltévedt az 
ezer tó országában és egy vi
har leszállásra kényszeritette. 
Ezután a gépét a kis tavon le
horgonyozva, utnakindult gyá

raié eeate and they eerrled umbral- 
lee. Thelr llnee edvleed the membera 
ef the audience that the eunehlne al- 
waya follewa tha rain and that meiat 
wMthar la nething te be depreeeed 
a beüt The llghta wera dlm durlng 
tele pert ef the eeL elmulatlng the

Saskatchewan vizsgálatot követel a 
gazolinárak ügyében

A legnagyobb préritartomány 
farmereinek a gazolinárak el
leni jogos és határozott állás- 
foglalását már hetekkel ezelőtt 
ismertettük. A gazdatársada
lom egységes megmozdulását 
most a reginai tartományi kor
mány is kellő méltánylásra ér
demesítette és Stewart tarto
mányi útügyi miniszter szep
tember 22-én már fel is vette a I

tárgyalások fonalát Bennett mi 
niszterelnökkel a gazolinárak 
leszállítására 
Bár lapzártáig nem sikerült a 
tárgyalások eredményéről rész
ieket megtudnunk, remélhető, 
hogy a birodalmi kormány nem 
Hagyja szó nélkül a nagy olaj- 
vállalatok túlkapásait és teljesí
teni fogja a farmerek kérését.

grayeeee ef a raley day. vonatkozólag.
Other membera ef the eempiny

pereded threugh the deora ef the
húga -weether houee” arrayed i*

ofthe flImMeet and meH eelerful
gewne They teng ef the paaeing ef 
the cloud, and the raturn ef blue 
Bhiee Ae they mede thelr appeerine# 
the lightt went up untll the entlra 
•tagé wee fleeded wlth goidén ra-

B0RAH NEM VÁLLALJA AZ 
ELNÖKJELÖLTSÉGET ?Túlad a kormány a CNR-on 

vagy átveszi a CPR-t is?
Ineplrad by MargitThe

Téth's phetegreph le eeHly the hit

LEGÚJABB HÍREK•f the show. and the Fariatan pradu- 
cor éid net férgét U glve her emple Az Egyesültek Idaho államá-, fegyverkezése. Ugyancsak a- 

nak szenátora és a washingto
ni felsőház külügyi bizottságá
nak elnöke, a magyarbarát Wil- 
Ham Borah állítólag a legköze
lebbi választáson Hoover el- 
-ökkei szemben lépett volna 

fel. Bárha Borah-t komoly el- 
ökjelőltként emlegették már két.

%x utóbbi évtizedek során nem

icredit In the Pragra* zon véleményének adott Hoover 
kifejezést, hogy Franciaország 
tehetne legtöbbet a világbéke 
érdekében, ha a kisantant-ha- 
talmak háborúra uszítása he
lyett lefegyverezné a jogtalanul 
szerzett birtokaikért rettegő-

riAD.1 ARATÓT INDÍTOTT JAPAN Kinő Menchurie tartományi ellen 
melynek féviroeit érékig térté ttieéraégi elékéezltée után er«e hereok árán 
bevették e japán ceepetok. Cheng Heuen Lleng tábornok, Menchurie kor
mányzója kijelentette, hegy állítólag a japánok hívták ki náhány kínai kete- 
ne lévoldozétét és ebbél keletkezett a kellemetlen diplomáciai bonyodalom. 
A helyzetet megnehezíti az a körülmény, hegy Japánnak — akárcsak Orosz
országnak — már régóta fáj a foga Manchurlára.

AZ ELSŐ KÉT GŐZÖS ELHAGYTA CHURCHILL ki kilóját negyed- 
rniltlé buehel acélos eaakatchewanl búzával megrakettan ée mire e serek nap
világot látnak, a “Farnworth” ál a “Warkwerth" már a Hudeen eaereeen is
túl, az Atlanti Óceán vizán szeli a hullámokat London falé.   A hajózási
biztosító-társaságok az ele* ut sikerére val* tekintettel máris hajlanééeáget 
mutatnak a Hudson ébélbHI hajózás biztosítási dijainak leszállítására. Erre 
annál le inkább szükség volna, miután a jelenlegi díjszabás a St. Lawrance 
'olyén alkalmazott valutának éppen hatszorosa.

KÉT GOLYÓVAL AGYONLŐTTEK a montreali fókonxulátus Irodaépü
letének, a St Catharinaa uccai Csatié Su'lding-nek ájjeliérét múlt azembatre 
virrad* hajnalban Mindkét golyó az éjjeliér koponyáján fúródott keresztül. 
A gyilkosságot betérik kérethették el, akik a nyékéi* emeleten ezátazérva 
betöréezerazámaikat, titokzatos mádon elmenekültek a felhékareolóból

LE4GETT AZ EXFERIMENTAL FARM Saskatchewan Swtft Current 
városa mellett, amikor a legutóbbi ógiháberu alatt agy villámcsapás felgyu> 
tette a vetómagtisztitó-ópületet — Az Egyesültek Indiáné és Öble államai
ban még több kárt okozott a földrengés alakjában pusztító elemi ~-r*. 
melynek folyamán tébbhslyütt megrongálódtak az épületek

HÁROMMILLIÓ DOLLÁROS költséggel hamarosan yj hidat építenek 
a Fraaer folyó felett Vancouver ée New Westminster között, hegy ezáltal 
mintegy kátezerOtasáz embernek adjanak munkát. — A Laka Loule-Jseper 
Fark közötti országút építését le megkezdték áe annál a munkánál előrelát- 
hatétag

A KANADAI VASUTAK OZEMBENTARTASA OKOZ JELEN
LEG FEJFÁJÁST OTTAWÁNAK — TÖBBEZER MUNKÁST 
ELBOCSÁTOTT A CPR ÉS PÉ NZUGYI
kozd a cnr — állítólag ősszeolvasztjak a két

HATALMAS VÁLLALATOT

z

NEHÉZSÉGEKKEL36 SZÁZALÉK A MAGYAR 
NEMZETI BANK ARANYTAR

TALÉKA A KÖTELEZŐ 24 
SZÁZALÉK HELYETT támogatás nélkül üzemét még 

csak el is képzelni.
A fentiekből kifolyólag az

után sok olyan körülmény fej
lődött ki. mety nagyban hozzá
járult ahhoz, hogy Kanada ezen Hoover fellépése esetén Borah 
két hatalmas közlekedési rend- fe pályáznék az elnökségre és 
szere egészen a legutóbbi Időkig ezáltal megbontaná a repubL- 
hatalmas összegeket fordított kánus párt egységét, 
olyan célokra, melyek elkerül- j A Hoover elnök után talán 
hetők lettek volna egységes ve- az egész világon legnagyobb 
zetés esetén. így például a hl- tekintélynek örvendő amerikai 
rodalom számtalan helyén va diplomata különben legutóbb is 
lósággal versenyre kelt a CNR mét leszögezte azon hajt ha tat
én a CPR egymással úgyhogy, 
ha például aa egyik vállalat 
szárnyvonalat épített valamely

Canadian Northern, a 
Grand Trunk, a Grand Trunk 
Pacific és még több kisebb csőd 
bejutott vasutvállalat megvál
tását asért határozta el a hábo-

A

A “London Tímea" budapes
ti levelezője megállapítja, hogy 
a magyar bankzárlatrendelet

egyszer, beavatott körök éppen 
nem tartják valószínűnek, hegy MEXIKÓI HAMISPÉNZZEL 

APASZTOTTAK EL 
MONTREÁLT

A. montreali rendőrség a hír
lapok utján figyelmeztette a 
lakosságot, hogy ismeretlen tét 
lesek a kanadai 50 dolláros bán 
kőkhöz hasonló mexikói 50 pe- 
so névértékű papírpénzt hoztak 
forgalomba és számtalan eset

tan álláspontját, miszerint a je- ben mint 50 dollárt igyekeztek 
le illegi általános nyomorúságot értékesíteni, ajinak^ ellenére, 
még tetézi a megszállott terült- hogy az 50 peso alig ér 15 dől
tek kfcebbeégelnek elnyomása, lárt. A tettesek kézrekeritésére 
a Népszövetség tehetetlensége széleskörű nyomozást ir.dftot- 
ée főleg sgyes államok titkos tak.

lejártát követő napokon a kö
zönség rendkívüli fegyelmezett 
Béget ée nyugalmat tanúsított.

ru utáni években az ottawai kor 
mány, hogy ezáltal a Canadian 

bankbetétek mind- Pacific úgyszólván egyedural- 
öesae csak egy százalékkal mát aa utasó és szállító közön

ség érdekében ellensúlyozni tud 
ötszázaikig terjedő kivételeket ja. Míg azonban a Canadian Pa 
engedélyes. Bs Is mutatja a kő clOc egészen a legutóbbi Időkig 

abesolut nyugalmát. A 1 nem került a kanadai adóflze- 
bankjegyforgalom csökkenése tők pénzébe, sőt nagyszerűen 
következtében a Magyar Nem- jövedelmező vállalkozásnak bl 
aetl Bank aranytartaléka 39

As

csökkentek, holott a rendelet

lyuK, a Canadian National
természetszerűleg olyan körül
mények között keadte működé- san követte a példát, anélkül 
aét, hogy lehetetlen volt állami j

vidéken, úgy a másik hamaro-
lyok saerlnt a minimum 24 ázá
saiéit volna. m Uh kanálként alkalmaznak Calgarybél és Eémentenból
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félsziget népei mérte oly sok sikert értek Ennek s úgyszólván kizárólag az igesod kitartásban, jószívűségben, egy hunja te van, míg másutt a te- 
szellemnek tudható be, hogy az angolok közfii te oly sokan. hátik el rajtuk, aki már úgy te- máz iránti megértésben becsű- lepesek kezdetleges otthonában 
csatlakoztak Gandhi mozgalmához Mert a mai modern világ- meri a vidéket, mint a tényé- letesaégben: tehát jellemben tartják az istentiszteleteket, 
bán ha mégannyira igaza te van valakinek és ha mégannylra te rét. Emellett az úgynevezett vá óriásokká nőtt pionírok előtt. önmagukról nem szívesen 
ki kell verekednie jogait — ennek te megvan s maga számtalan rosok. assz a vasúti állomás- Talán nem kis réssé van honfi- beszélnek a Szociális Testvérek
módja. A huszadik század nem középkor, amikor még a hideg épület ée az a néhány fabódé,• társaink emelkedett leikületé- Társulatának tagjai. Mindenki
acél döntötte el valakinek az igazát. A legutóbbi bábom te honnan a környékbeli farmerek nek kialakításában a missziónk tudja azonban, hogy egy-egy
szemfényvesztésnek bizonyult és Indiából kellett egy rézbórü a szükséges fűszert é* ruháié- húsoknak, kik közül a katboli-' Testvér minden nyáron több
prófétának jönnie, hogy megmutassa a fehér emberek legkivá- lét beszerzik, irtozatos távoláé- j kusokat a Fairholm, Sask. -bán száz magyar gyermekkel fog- 
lóbbjalnak, miképpen kell és lehet orvosolni a világ bajait. gokra fekszik a tulajdonképp?- lakó Father Tombu képviseli, j lalkozlk beteken, hónapokon

ni telepektől, különösen ha azt A belga származású hithirdető keresztül olyan vidékeken ahol 
vesszük számításba, hogy oda-1 csak hét éve szolgálja az egy- a teljes elhagyatottságnak van 
fenn az automobil még nem tar házat, noha már 50 esztendős. kitéve az ifjú magyar 
törik sem a nélkülözhetetlen. Csak a háború után lépett a dék. Az ezermérföldeket még
sem pedig a használható jár- papi pályára és bár csupán fél- ( haladó, vasúton autón, kocsin

j tüdeje van szinte hihetetlen és gyalog megtett utazás f&-
— Nem szabad megefeledkez ügybuzgalommal látogatja vé-! vadalmairól ók nem beszélnek

nünk a pionírok családi körül-! gig mintegy 85 mérföldee kör- és a kényelem teljes hiányát is
ményeikröl sem, hiszen ez az a' rétben a magyar telepeket. Fa-1 feledteti velük az a szeretet,
pont, ahol talán legtöbbet ál-; ther Tombu maga Is plontréle-! mellyel az egyedüllétre Ítélt
doztak s mert szeretteikről volt tét él. A lakása egyetlen szobá- pionlrmagyarok lelki művelésén

ból áll, mely fogadó, ebédlő, csüggnek. Lehet, hogy ennek 
sekrestye és éléskamra egy- az óriási áldozatnak Jutalraaké- 
ben. Öccse, egy hadirokkant pen fejlődik oly rohamosan ez 
fez a magyarbarát remetének; a nyugatkanadai kulturintéz- 
és vezeti a szerény háztartást | mény melynek munkilkodisá- 
Nagy nevezetessége azonban tói még oly sokat várhatunk. 
Fairholmnak. hogy már temp- ___

"PURNA SWARAjr
Moh hétfőn még a fanatikus fakirok állhatatosságává] 

ifid nap haDgntngoo ült e Ma hatma, hogy kedden aztán álta
lános érdeklődé* közepette szólásra emelkedjék. Nemcsak aa 
P-pol |rIrály által tanácskozási helyül felajánlott 9t. James pa
lota Pfinnuth hanem az egész világ felfigyelt a halk szavú 

vára Nemcsak a légy zümmögését lehe
tett —sgt»«n«ni a Szent Jakab palota tanácstermében, hanem

lndia.be-
banem megszámlálhatatlan embermilliók: "Puma Swa- 

íajr — "Teljes függetlenséget!"
Utóvégre nekünk magyaroknak, akik a hindu Himalája 

legelső és legnagyobb tudósát, Körösi Csorna Sándort adtuk a 
tudományt saoeejuhosó embereknek, talán még ezenkívül te 
van közünk a hindu milliókhoz. Nem vagyunk ugyan az árja 
f«fáhói de nekünk te voltak Dózsa Györgyeink. Rákóczi Fe- 
rencetnk és Kossuth Lajosaink, akik Gandhit századokkal meg
előzve kimondották a "Puma Svmraj”-t. A teljes szabadság és 
nemzeti önállóság már nem hiába sok vérébe, pénzébe került a 
magyarnak, végül mégis eljutottunk oda a történelem kin pad
ján. hogy ezt a kincset te magunkénak vallhatjuk — ha a többit 
mind oda te kellett adnunk érte.

Qnellett magyar szempontokon túl te általános vissz
hangra talált Gandhi Jelmondata. Hiszen az angol világbiroda
lomnak maholnap alig marad nagyobb gyarmata, mely a mo
dern Idők hangulatához Idomulva ne verekedett volna ki magá
nak valamelyes függetlenséget az anyaországtól S ha ily mér- 
földes csizmákkal halad továbbra Is a világ, nem fog sokáig 
tartani, hogy megváltozik minden a nap alatt és uj életet kezd
__legalábbis ezen a bolygón — a sokat hányatott emberiség
Mert az tagadhatatlan, hogy még a látszólag megkérgesídrtt 
szivek mélyén Is ott lappang a szebb. Jobb élet utáni vágy és ha 
sokan egyet akarnak: a várt hatás nem maradhat el.

De amint a nemzetközi. Illetőleg politikai életben általá
nossá vált a függetlenség Iránti vágj. éppenugy él a lelkekben 
"Puma Swarap" társadalmi és gazdasági, avagy idegen szóval 
élve szociális és ekonomlkus szempontból. Hiszen természetes 
te. hogy mindenki igyekezzék lehetőleg a maga gazdája lenni és 
ne legyen másnak rabszolgája sem anyagilag, sem lelkileg Ha 

lenne mélyen beleoltva az emberi természetbe, akkor

az egész világ szívverését. Gandhin keresztül

EGY KANADAI MISSZIÓSNŐVÉR 
ÉLMÉNYEIBŐL

nemse-

müvek közé.• • •

HOGYAN ÉLNEK A MAGYAROK SASKATCHEWAN LEG
ÉSZAKIBB VIDÉKEIN? — PIONÍROK AKIK A VILÁGTÓL 
ELSZIGETELTEN ÉLIK A MAGUK VILÁGÁT — AHOL SZE
GÉNYEK A MAGYAROK, DE NEM VESZTIK EL A FEJUKE 1

szó. olj’an szorgalommal és e- 
mellett olyan Igénytelenséggel 
vitték ki terveiket, amiről kevés 
városi embernek lehet fogalma. 
Legtöbben ugyanis egj-edül ér
keztek ki. de sokszor tizmérföl- 
dekre Is elgyalogoltak csap in 
néhány dollárt jelentő mu i- 
káért, hogy ennek segítségév* 1 
családtagjaikat is kihozathas- 

1 sák. Nehéz esztendők voltak

A Szociális Testvérek Társa-1 és templom nélkül nőnek fel s 
sága szürkeruhás nővéreit nem Így a következmények elképzel- 
kell bemutatnunk Nyugatkana- hetők. így Kanada északi la- 
da, különösen Saskatchewan kott része magyar szempontból 
magyarságának. Talán nincs Is, talán a legfontosabb missziós
olyan magyar telep ebben a ki- terület, különösen ha honfi tár
terjedt préri tartományban, ahol saink kezdetleges körülményeit 
ne ismernék ezeket az áldott vesszük figyelembe és megálla- 
lelkü “szürke-nénikéket” és pithatjuk, hogy belátható időn 
többszáz magyar gyermek ne- belül szó sem lehet arról, hogy 
kik köszönheti, hogy az olvasás j a maguk erejéből a megélheté- 
tól a hittanig tőlük kapta min- sen kívül még szellemi igényeik ‘ilz e's^ plonlrévek és amikor

már volt szekere is, meg lova

Várost épít a Szaharában egy magyar 
feltalálói

den műveltségét, ami még ma- kielégítésére is költhessenek. 
gyárnak számit és talán késő 
évek múltán is össze fogja őket 
kötni egy távoli álomország
gal

E;y pécsi fiatalember. Zelins után kezei között volt a meg-
Lajos hosszú mozgalmas esz- oldott tétel. Hazajött és talAl-
ter.dők után nemrég került mányit szabadalmaztatta. Pé-
vissza szülővárosába. Sokáig esett, de az ország egyéb tájé-
járta a külföldet. Olaszorszá-. kain is megindult az építkezés 
got. Parist, majd Indiába és ké- az újonnan készített téglákkal, 
sőbb Afrikába, az angol gyár- Találmányát a külföldön is ki- 

mellett magyarjaink boldogulá- matokra is ellátogatott. Amint hirdették, többek között — 
sát az a mellékkörülmény, hogy megfelelő tőkére tett szert. Pá- Kairóban. Az elmúlt hetekben
azt a rengeteg nyárfát, amit a rjsba vándorolt ahol a Sorbon- azután érdekes dolog történt,
talajtisztltás alkalmával kiirta- ne egyetemen kedvenc tanul- Zelms Lajos számára levelet ho

zott a posta. A levél szerzője 
egy afrikai beduin-törzsnek a 
mindenható ura, Mohammed 
Abu Szellin volt, a sejk aki a 
pécsi feltalálót hosszabb tar
tózkodásra meghívta a Szeko- 
rába.

| is a magyarnak egy-egy egész 
Az elmúlt öt év folyamán kü- fáradozás jutalmaképen: ak 

Ionosén Prince Albert városától j kor gujt0tt ]e a gazdasági vál
északra telepedtek meg az ujka s4g 4g ma igazán alig tudnak 

j nadás pionírok. A legnagyobb- , vajamjt kapni termésükért.
Azt sokan tudják, hogy ezek részt nincstelen magyarok ho- 

a szürke nővérek nem ismer- mestead-jein bár kitűnő a föld.

a

Károsan befolyásolja e-

nek fáradtságot, akadályt és le- az őserdő kiirtása még hosszú 
hetetlent: megfordulnak ők min éveket vesz igénybe, úgyhogy 
denütt, ahol magyar lakik a pré aki évenként tíz cker feltört
rit boritó ég alatt és éppen o-1 földet tud kapcsolni a gazdasá-• nak ké te]enek mlnt haszna. mányának a vegytannak éIt 
lyan szivvel-lélekkel pazaroljak gához. annak már alaposan yehetetJen anyagot m4gly4kba > 
lelkűk minden kincsét azokra meg kell dolgoznia. A pionír é- rakya fe|tüzeln, mlut4n a tüze„ | 
akik vályogfedeles földalatti lete ugyanis nemcsak foldmu- 
kunyhókban húzzák meg magú velésbcl áll. hiszen még deszká
kat, mint akiknek jobb sorsot, ra is csak a tehetősebbeknek 
több földet és emeletes tanya- telik és a rótt fatönkökből ké- 
házat adott a Teremtő. Azon-, szült “log-eabln” építése és a 
bán hogy olvasóink mélyebben legszükségesebbekkel való be
beletekinthessenek a Szociális rendezése Is időbe kerül. A Bár- 
Testvérek Társasága áldásos ral tapasztott, gyeptéglával fe-' 
munkálkodásába, lapunk mun-1 dett otthonol* természetesen 
katároa felkereste a washing- javításra Is szorulnak s mindez 
toni egyetemen tanulmányai to hátráltatja a pionlrmagyarok 
vábhfolytatására utazó egyik földmunkáját. Mindehhez já- 
nővért és a következőket tudta rul az óriási pénztelenség, mi- 
meg a “Kanadai Magyar Uj- \ nek következtében sokan kény

telenek az év nagy részét föld

es nem
nem lennének erre Irányuló mozgalmak az egész világon s nem 
mutathatna fel olyan kilengéseket a jelenlegi általános átalaku
lás, hogy a nyugodt mederhez szokottak feje megszédül belé.

Az volna ezek szerint a világ rendje, hogy helyt adjon az 
észszerű újításoknak, tartsa tiszteletben az egyes emberek egyé
ni jogait. Juttasson megélhetéshez mindenkit e földön és bizto
sítsa úgy az egyes nemzetek, valamint azok lakóinak teljes füg
getlenségét . A "Puma Swnraj’’ eszméje azonban mást is jelent. 
Gandhi, ez az óriási műveltségű, angol egyetemeket végzett 
vézna hindu nemcsak jogosat követel, tapasztalatból beszél, 
Igazat mond, hanem hitvány megjelenése ellenére száz- és száz
millió napbamitotta Indiai elnyomott pária nevében, mint a kor 
lelklismerete áll gerincesen a hatalom képviselői előtt.

Mennyire különbözik Gandhi az üres frázisokkal szószá- 
tyárkodók, a testi kínzásokkal, terrorral, hullahegyekkel fenye- 
getődzők balga tömegétől! Pedig Gandhira nem foghatja senki, 
hogy kapitalista, nacionalista, fascista és ki tudja milyen ista- 
plsta — de 6 a lélek és az ész embere. Gandhi tudja jól. hogy 
mit akar és kétségtelenül el Is fogja érni célját, felszabadítja 
India népeit, örömhírt visz haza a Gangesz hagyományokkal 
szentel partjaira és kigyulnak az örömtüzek -a Hlmalaya égbe- 
nyuló csúcsain. Gandhi nem fog alkudni, engedni, paktumot 
kötni: 6 tudja, hogy joggal észszerű reformot követel és azt is 
tudja, hogy mindenegyes engedményt úgy kell kiverekednie.

De a "Puma Swaraj" többet Is jelent az indusok számára, 
mlnt teljes függetlenséget Jelenti azt a lelkületet, mellyel a

A kémiai Ismeretek kiszéle
sedése azonban egészen más 
Irányba terelte a tehetséges fia- 

I talember érdeklődését. Ilama-

lőnek ott fenn északon alig van 
értéke, viszont a nagy távolsá
gok miatt a szállítás amúgy se 
fizetődnék ki. Sajnos hasonló a 
helyzet a tejtermékekkel és ál
talában mindenféle farmproduk 
tummal. Ennek tudható be az
után, hogy a mosolygós, okos 
szemű kis magyar gyermekek

i rosan számos ipari probléma 
kínálkozott, amelynek megol-

— Olvastam a lapokban —dása sokkal kedvezőbb Ígéret
j volt. Figyelme elsősorban a írja kifogástalan angol nyelven 
téglagyártás egyszerűsítése fe-' a *ejk Íródeákja — egy Végh 

I lé irányult. — Hogyan lehetne nevű volt pesti joghallgató —, 
kemence nélkül, olcsón, a hely- hogy helyszínen és olcsón, né- 

alig egy ötödrészének van láb-; 8z(nen elő4ultott anyagból tég- ml szénpor keverésével tud tég-
belije. ruházatuk egyetlen e’- 14t készíteni ez volt a tételét előállítani. Jöjjön mielőbb 
nvutt o'yr il <> 8 ' erS^_' ]— természetesen úgy, hogy a] ,rJa tovább a sejk — mert 
még a felnőtteken Is a haziilról gzá)litás kemence-égetés és eljárása volna legalkalmasabb, 
hozott ruhát láthatjuk s ki tu<J-| egy.éb költségek kiküszöbölésé- hogy egy-két falunkat, állandó 
ja mi lesz velük, ha ez is lesza- o)(igó <Sp!töeszközt adjon az megtelepedés céljaira mielőbb
kad rÓ,Uk! ! építőipar kezébe. felépítsük...

ság” számára:
, , , . jüktől távol, más gazdáknak

— A préri tartományok esza- ' „ítgitpni
ki vidékein, ahol a magyarság ' ° K"Z'd — Mégis minden n hézség e,, Ezután megfelelő pénzmeny-
kulturától elzártan, szinte el- -Egész külön fejezetet inéi- felem lt lélekkel halad- Zelms U-ijos a probléma meg nvjsé helvez kilátásba — 
érhetetlen távolságokra él: a kellene szentelnünk az utak- nak magva jaink és mindenki- oldására Kairóba költözött hoz-| tprméazeteHe>n‘ angol fonthan—
gyermekek sokszor megfelelő is' nak. melyek legnagyobbrészt nek meg kell hajolnia az egysze záfogott a kísérletekhez és há-| amplvpj hajlandó bármelyik
koláztatás, de mindenesetre hit főleg csapásokból állanak és rü. Igénytelen, de szorgalomban romnegyedévi kemény munkaj ‘pUró,‘,ai intézetnél letétbe he

lyezni .
A fiatal feltaláló nem sokat 

j tétovázott és kedvező választ 
I adott a sejknek. Még egy levél- 

Mátvás megértett mindent s vált4s ég m4rig megegyeztek.
■ j Zelms Lajos elindult Afrikába

Rá tartós Nagy Istvánnak ki- és hamarosan megkezdi a tég- 
Futott Iák előállítását. Természetesen

#■
Amikor a tanya közelébe ért, vigasztalt . . Mert olyan szép.' gott és a kötényébe temette az 

járását meglassította. Óvato- szelíd, jó szavakat sohasem hali arcát . 
san lábujjhegyezett az ablak- lottam az uramtól, sohasem 
hoz: bekukucskált. A csipkés kaptam tőle. Sokszor úgy kép-

István tudta, hogy a bensőjé
ben él egy tolakodó, ismeretlen 
valami . . . valaki aki Így. 
az önnönmagával való értekezé 
sek alkalmával lábatiankodik, 
visszafelesel, véleményt nyilvá
nít, ellentmond és bírálja az ő 
cselekedeteit. Eddig rá se he- 
deritett erre a halkhangu isme
retlenre, mindig letorkolta, de 
most úgy érezte, hogy ennél az 
utolsó kérdésnél valóban meg 
lehetne állani . . . vitába lehet
ne merülni a gunyolódóval.

— Egy jobbal? . . Eb. mit 
bánom én . . .! Más még olya
nabb, mint én ... Olyanabb, 
sokkal olyanabb!

Ment tovább és a keze ököl
be rándult.

Később úgy érezte, mintha 
valaki szapora léptekkel követ
né ... Mikor megállóit, a lé
pések zaja is elhalt . . . Mikor 
elindult, újra kezdődött.

— KI az? ... 
vissza Rátartós Nagy István.

A kutya voR ...
— Morzsa! ... Gyere ide!..
A kutya odaszaladt. Előtte 

pár lépésre lelapult és hason 
csúszott a lábal elé.

Megsimogatta, megclrogatta
. Tovább mentek.
— Nincs hűbb senki a ku

tyánál! — mormogta.
— Ha az asszony Is ilyen vó- 

na! — okoskodott tovább.
— Ebbe belé rúgtam, mégis 

utánamkönyörgött ... !

— Ejh — suhintott a botjá
val —, az asszonynak Is Ilyen
nek kéne! ... Na de leszámo
lunk ... Le! ... Még ma écca- 
ka! ...

szeskedett, a mindennapi szá
raz kosztja amióta az az asz- 
szony az anyjához hazaköltö
zött ...

Felállott az asztal mellől és 
a szoba közepére lódult. Egy 
hatalmasat rúgott a kutyába. 
Az állat eddig a szoba közepén 
hasonfekve nézte ezt a rette
netes nagy nyomorúságot . . . 
Nagyot vinnyogott, melyben ke 
serü szemrehányás volt aziránt 
hogy ö ezt a rúgást nem érde
melte meg! Szükölve szaladt ki 
a nyitott ajtón keresztül, me
lyen át a korai friss levegő 
lopkodta be magát a szobába.

Rátartós Nagy István előke
reste a botját és egy rövidpen- 
géjü kést nyomott a csizma- 
szárába. Becsukott mindent s 
hosszú léptekkel nekivágott a 
poros országúinak, a Kamutl- 
tanyák felé.

Bosszú előtte, bosszú utána, 
bosszú az egész testében, lelké
ben ...

Dekát miért ezzel a szeren
csétlennel akar összefogni? — 
kérdezte magától. — Ha már
más ken neki!__ Mér* nem
egy dallásabb&l, mint én? ... 
Hgy derekabbal, egy szebbel, 
mint én? ...

CSÓKOK A 
HARMATESÖBEN Köszönés nélkül távozott

függönjön keresztül jól belá- zeltem hogyha az én uram csak 
tott a szobába. jegy kicsit is olyan jólel kü vol-

tudnám szeretni! ...De na-i Morzsa kutyája. fásban is ígéri, hogy a flata^
magyar a beduinok vendége 
lesz a szokásjog szentsége sze
rint a legsötétebb Afrikában te 
szent és sérthetetlen" lesz a 

személye.

1 IRTA: GYURKA PÉTER

Rátartós Nagy István egy- 
idelg szótlanul ült az asztal 
mellett. Nagy, csontos öklével 
tartotta a forró fejét, mely 1- 
lyenkor este már megtelt nehe- 
xebbnél-nehezebb gondolatok
kal, sötét akarásokkal, a gyűlő 
let, a bosszú vámpír-testével. 
István gazda am ugyan sem volt 
valami
Hét most. amikor a háza kö
rül az árulás, a becstelenség 
ólálkodott? ... Meg akarják 
csúfolni egész eddigi életét, a- 
mely konok volt, dacos, erősza 
kos határt nem ismerő mlnden- 

: evésben, ivásban, szere
temben ...

És most ezt a rátartós, büsz
ke életét akarja megcsufclni 
egy sánta, rokkant legény, aki 
* faluban senki lányának sem 
kellett?

Ezt a vad, lobogó életet akar 
ja elárulni a saját hites asszo
nya eszel az alázatos sántával? 
... Ezzel kit 6 semmibe se 
vett?! ... Akivel csak szána
lomból barátkozott?! Akit tank

van! ... — hördült fel.
Már pitymallott. mikor a két 

kesely csendes “hóhájára” meg 
biz' | állott a tanya előtt. A lámpa 

Ránco-' soha olyan — szólott Mátyás még égett az asztalon. Erzsi

Az ágy mellett, egy fonott gyón én volnék a világ legsze- 
széken ült az asszony, a felesé- relmesebb asszonya . .

— Istvánból nem leszge. A kemence mellett guny- 
nyasztott, az anyósa.

értelmetlenül bámult a' szomorúan. — Dehát akkor mi Ijedten kapta fel a fejét. I-á-1isan,
lámpa világba ...A fejét félre-j nek jöttél el tőle és miért ve- gyan szólott a férfi:
tartotta,'kék kötője csücskével zettél félre engemet? ... | __ Erzsim! Viszlek ha-
a szája szélét igazította, ugylát-

báránylelkü ember!
MAGYAR MUZSIKASZÓ— Nem vezettem félre Má- . Minden másképp lesz!

szott. mintha könnyezne. Ist- tyás ... Én nem Ígértem sem- £n ^ m^g ieszek; o-
ván eleget látott, most már a mit! ... De nem is hittem vo1* lyan leszek, hogy te leszel a 
fülének akarta hasznát venni j na, hogy már maga olyasmikre |pegzere|mesebb asszony a fa-
A szeme után a fülének, de már gondol, hogy én egyhamar ... 1 |uban I Jean de Castellane, Pária volt

i a rövidpengéjü kés előkerült a Idejekorán Is van még minden polgármestere, akit különben
csizmaszárból ... beszéd ... | Feleletet nem várt Felnya- György angol királyhoz meg-

Lassu. töredezett mondatok Elhallgatott Mátyás Idege- lábolta az aRszonyt hatalmas hnt barátság fűz, legutóbb f»- 
kóvályogtak feléje: sen dobolt az asztalon ... ét karjaiba, nesztelenül, hogy az gadta egy magyar lap munka-

— Hát én ezt nem így gon- kinn a kutya hűségesen dörgö- anyósa, aki a magasra vetett t4rg4t akinek többek között » 
doltam! ... Nem ... Nem én! lözött a gazdájához. Az öreg- nyoszolyában párnatenger kő-1 következőket mondotta:
— érzékenykedett Mátyás, —'asszony izgett, mozgott, ásito- zött hortyogott, észre ne ve-| _ Budapest — mondja el- 
Mást Is hittem! ... Mást is!...1 zott: | K>’en semmit. Erzsit egyenesen mereng3 arckifejezéssel — oh.
Szentül hitem, hogy szeretsz — Na. de feküdjünk le ... ! föltette a kocsiba és a hajnali hányszor, de hányszor fordul- 
is! ... | Majd elválik holnap, holnap- harmatesőben magához ölelte tam otl meg életemben, — ez

| — Miről hitte, ugyan, Má- után, vagy azután! Menjen ma a szivéből ... talán először iga a v4rog nagyon a szivemhez
, tjás? ... Miről? j ga is haza. Mátyás! Aludjon zin
I — Miről? ... Hát minden- egyet rá! ... 
ről ... A mozgásodból ... A tg Mátyás felállott:

I klntetedből ... A szavadból .. — Hát nézzed, Erzsi! ...Ha
i Ha valami bajod volt: először (úgy határoznál. hogy nem 
1 nekem mondtad el ... Ha Ist- | mégy vissza hozzá, hát ...
, vén megbántott: nekem panasz akkor gondold meg a dolgot

irányomba.
Erzsi mélyen sóhajtott:
— Én vissza nem megyek.

za!
MELLETT ALSZIK EL 

PARIS POLGÁRMESTEREI1

mordult

i

nőtt. Ismerem, szeretem, na- 
j Lent a lelke legmélyén pedig gyón nagyon kedves emléken? 
ujjongott valami ... | a dunapartl főváros milyen

szép napok voltak azok. Vég
telenül szeretem a magyar ci
gányzenét . Minden este lefefc- 

* véskor Budapestet fogom a rá
diómon. kitünően erősek a pes- 

, ti hullámok, néha még tompíta
ni is kell. És hallgatom a Ci
gányt: — hallgatom, hallgatom 
és Így merülök álomba.

— Vagy egy ... egy ... egy 
mellett, tüntető- jobbal, mint én? ... — bujt ki 

kg, nyájsskodón, hogy Íme: a száján, 
nézzétek, én nem vetem meg 

béri nyomorékot? ...

Vígan poroszkáltak a lovak 
hazafelé és a kocsi után sza- 
ladt látott szájjal, kilógatott 
nyelvvel Morzsa kutya. Immá
ron már harmadszor tevén meg 
az utat, csupa jószántából

— Egy jobbal? ... — kérde 
zett vissza valaki a semmiből.

Rátartós Nagy István meg
békélt Körülnézett, de nem Iá 

Borzasztó ütést mért az asz- tott senkit, csak az országutat, 
tokra. Csörömpölve repült le a fákat körülötte és a bujkáló 
arról minden! A boroekancaó, a holdat fenn, az égen. 
pohár, a tányér, amelyben sült Honnan Jött vájjon ez a gu- 
r".■' * szalonna dl- nyoa visszakérdezés? ...

az

Oaztán most ehol van ni! ... ,kod tál ...
— Nézze, Mátyás! — szó

lott az asszony fökjreszegzett1
tekintettel. — A maga jósága.; ha belehalok se! ... 
szelíd, szép szavai mindig jóles
tek nekem ... Jólesett, mikorikadt fel belőle a sírás.

Most hirtelen vad erővel sza- 
Zoko-

.



Az alant bemutatott rajz világosan 
mutatja a vizitechnika legújabb eső- 
dijának, a nemrég elkészült Wel- 
land-csatornának fekvését az Erié 
és az Ontario tavak között. A Fort 
William-Montreal közötti 1,140 mér- 
földes viziutnak 639 láb esése van, 
miből egyharmadrész az aránylag 
rövid Welland-csatomára esik.
(A "Southam Press" felvételei)
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A felső bal sarokban látható térkép, valamint a felette elhelyezett keresztmetszet a Welland-csatorna pontos fekvését és részletes adatait tárja elénk, melyek szerint a Welland-csatorna hét szakaszának segítségével a Nagy 
Tavak gabonaszállító gőzösei Montreal felé hajózva alig 25 mérföldes távolságon kereken 325 lábbal süllyednek a tenger szins felé. A középen felül az Erié tó legfontosabb kanadai kikötője, Port Colborne gabonatárházait 
mig a jobb felső sarokban a Welland-csatorna egy szakaszát mutatjuk be, még pedig az utóbbinak vízzel való megtöltése előtt. Az alsó sorban két wellandi közúti hid látható felemelt állapotban, midőn alattuk éppen egy 200 
láb hosszú gabonahajó halad el Az alsó kerekded képen pedig Fort William 93 millió bushelt befogadó elevátoraiból rakodnak az emeletmagasságu gabonaszállító tehergőzösök, melyek megtöltve alig látszanak ki a vízből — 
Az első Welland-csatornát 107 esztendővel ezelőtt, 1824-ben kezdték építeni, komolyan azonban csak 1913-ban fogtak hozzá a mélyítéshez és kiszélesítéshez. Amint a közelmúltban nyilvánosságra hozták, 120 millió dol
lárra rúgnak az építési költségek és nem egy munkás, köztük sajnos több magyar vesztette a különböző szerencsétlenségek során életét. A jelenlegi csatorna medrét vasbetonfalak óvják meg a beomlástól, maga a csator
na szintje 310 láb széles. A Welland-csatorna felett 21 hídon bonyolítják le a forgalmat, viszont a nagy hajók utjábói nagyerejü villamos motorok emelik óriási magasságba a nehéz acélalkotmányokat — A Welland-csatorná- 
ra nemcsak kanadai, de nemzetközi szempontból is igen nagy feladat vár. Jelenleg ugyan csak Rrescott kikötőig járhatnak a Nagy Tavak gőzösei, miután a St. Lawrence folyam felsőfolyásának kimélyitési ügye főleg az 
Egyesült Államok akadékoskodása folytán még nem intéződhetett el. Amint elkészül azonban a St Lawrence-csatorna, a tengerjáró hajók egészen Fort William-Port Arthur kikötőkig közlekedhetnek, illetőleg a Nagy Ta
vak gőzösei minden átrakodás nélkül közvetlenül Európa és a többi világrész kikötői között bonyolíthatják le a forgalmat ezáltal millió és millió dollárt takarítván meg fuvardíjakban Nyugatkanada gabonatermelőinek.

>

Magyar Welland: a világ legnagyobb csatornahálózatának központja

MEGAJÁNDÉKOZTAK A BANDITÁK 
AZ ÁLDOZATOT

után újra mosott vászondara
bot használnak.

Mindezek az előkészületek 
két és háromnegyed percet 
vesznek igénybe. Most kézzel 
külön finom rézszürőbe kevés 
mennyiségű tejet fejnek, me
lyet a laboratórium rögtön meg 
vizsgál és ha a tej hibásnak mu 
tatkozik, a kifejendő mennyisé
get külön teszik. Csak ekkor 
teszik a tehén tőgyére a szívó
csöveket melyek a fejést végzik 
úgy hogy mire a korong egyet 
fordul, tehát tizenkét és fél 
perc alatt 50 tehenet megfejnek 
A megfejt tehénről leveszik a 
szívócsöveket, a nyaköv ön- 
müködőleg kikapcsolódik és a 
tehén a lejtős pályán megindul 
a korong belseje felé. ahonnan 
újabb folyosókon tér vissza Is
tállójába Az útvonal úgy van 
kiszámítva, hogy a fejőshez va
ló indulás és a visszatérés alatt 
a tehén annyi utat tesz meg, 
amennyi egészségéhez szüksé
ges.

„A magyar nép a nehéz időket 
‘ könnyebben fogja túlélni”

Lord Rothermere a követke- — Az elkövetkező tél kétség- 
. só nyilatkozatot adta a Magyar télén ül Igen kemény megpró- 
Távirsti Iroda londoni levelező- báltatásokat tartogat minden 
Jíneft: nép számára. 'Mégis erős a bl-

— Bethlen miniszterelnök I aodalmam, hogy ez a nemzet. 
£ ..'tisszavonulása természetszerű amely annyi keserves válságból 

Aggodalmat ébresztett Magyar- vágta ki magát, most sem fog
ország külföldi barátaiban. Tíz Ja elfeledni, hogy a belső rend 

; esztendős miniszterelnöksége a megőrzése elengedhetetlen fel
lett sorsüldöaött hazáját annyi tétele a gazdasági helyzet ja- 
nehézségen és veszélyen vezet- 

i ’ te át, hogy erős keze a kormány
keréken a belső béke és egész
séges külső politika biztosítéké 
nak látszott.

A Calgarytól délre fekvő kis és esetleges ékszerei átadására 
Xanton város közelében fúr- utasították. A ravasz kalmár 
fangos módon járt az ugyneve- azonban ez egyszer túljárt még 
zett “hold-up” banditák eszén' a banditák eszén Is. Egysze- 
tul egy Kester nevű elmés ka- rüen gyanútlan képpel azt álli- 
nadal. A nantonl üzletember tolta, hogy ő is ‘'szaktárs", még 
éppen egy sikeres kölcsöntár- hozzá néhány órával ezelőtt lop 
gyalás után hajtott haza az or- ta az automobilt Calgaryban s 
száguton Valgaryból. ahol nagy most az Egyesültekbe kell mi
nehézségek árán 200 dollárt hamarabb átjutnia, mielőtt raj- 
szerzett legsürgősebb tartozá- takapnák. A két jómadár any- 
sainak kiegyenlítése céljából, j nylra komolyan vette a dolgot, 

Az egyik éles kanyarulatban nemcsak szabadonengedték a 
egyszerre két sötét alak ugrott j 200 dollár tulajdonosát, hanem 
elő a félhomályból és mindkét még egy dollárt Is adtak Kes- 
oldalról revolvert
Kestemek, pénztárcája, órája i dő gazolinja a határig.

*
l »

1
vulásáuak.

— A magyar nemzet, hála a 
munkabíró és edzett magyar 
népnek, a világra szakadó ne
héz időket könnyebben fogja 
túlélni, mint sok más, eddig iát 
szólag szerencsésebb nép. A 
magyar faj egészséges és rom
latlan jelleme alig felbecsülhe
tő nemzeti érték. Az uj kor
mánynak kedvező kilátása van 
arra, hogy kivárja az Idők 
jobbrafordulását. ha a nemzet | 
hősies áldozatkészségére tá- j

* i
szegezvén temek, miután nem volt elegen;

Egy jó tanács!
Min törte a fejét utoljára 

Edison?
HA AZT AKARJA, HOGY

PÉNZE
GT0RSAN ÉS BIZTOSAN KÜLÖNLEGES FEJÖGÉPPEL KÍSÉRLETEZETT MEGBETE- 

maszkodva. magabizoan áll el- GEDesE ELŐTT A VILÁGHÍRŰ FELTALÁLÓ — 12 PERC 
len a megpróbáltatásoknak. A kifejt tej-üvegedénybe ke

rül, azután súly- és űrtartalom 
mérőkészülékeken keresztül a 
palackozó helyiségbe szivaty- 
tyuzzák. ahol lehűtik majd pa
lackozzák . Amint tehát látható 
a tejbe az egész folyamat alatt 
nem kerülhet semmiféle bacil- 
lus. sem emberektől, sem a le
vegőből. Az egész helyiségben 
ózonfejlesztő gép működik, a- 
mely a fűtőkészülékkel együtt 

I gondoskodik arról, hogy a leve-

drjea sí ÓHAZÁBA: 
KÜLDJE AZT A

ALATT 50 TEHENET FEJNEK MEG A CSODAGÉPPEL
A magyar faj több század óta 

muet első Ízben újból a maga 
egyéni életét éli és a megnyilat
kozó kiváló tulajdonságai egy
re több megbecsülést és értéke
sebb barátokat szereznek szá
mára a világ népei között. En
nek a ténynek a felismerése, 
Magyarországnak és uj kormá
nyának az elkövetkező nehéz 
Időkben lelki támaszul szolgál
hat és megkönnyíti kivárni

Edison Alva Tamás, a 84 é- 
ves amerikai feltalálón a lég- nyege az. hogy mechanikusan, 
újabb értesüléseink szerint már szinte megszakítás nélkül fej 
annyira elhatalmasodott, az ö- még pedig minden tizenkét és 
regséggel járó sok mindenféle fél percben ötven tehenet, te- 
szervi baj. hogy az orvosok a hát kétszáznegyvenet óránként 
legrosszabbra készítették elő A készülék főrésze egy 60 láb 
hozzátartozóit. Éppen ezért ér- átmérőjű forgó korong melynek 
dekes lesz betekintenünk en- külső peremén 50 rekesz van 
nek a tudós lángelmének bo- megfelelő számú tehén. számá-

A rotolactor működésének lé

“PANNÓNIA"
•21 Miin Street, Winnipeg, Mae 

UTJÁN

TÁV1RATIDIJ csak 75 cest
KÉRJEN PÉNZ KÜLDŐI VET

A COLUMBIA
MAGYAR GRAMOPHON 

LEMEZEK
szorkánykonyhájába hadd lás- ra. Ez a főrésze a fejőhelyiség- . _ .

a suk: min törte tejét utoljára nek, melyet fedett folyosok köt S® hofoka 63 paratartalma min- 
jobb Időket, midőn a Magyaron A vUág lpge:mésehb va nek össze a tulajdonién! is- di" e-venletes legyen,
szágnak kljártHgazság elkövet- r.zglója nem mlnd,g á|u elötal)ókkal
késik es Magyarország 1 %ja nagyjelentÖBégü találmányok-- a fejes órájában a tehenek »ágot pedig még az is blztcslt- 
helyét a nap a att. , kaJ mlnt a teiefon vagy az iz- )ejtős utón megindulnak sorja- I3- ho8> az egész fejőkészülé-

I zólámpa, de alig múlott el esz- ba a koronghoz, mely percen- ket a csővezetékkel együtt min 
tendő, amikor valami nagyon idm tíz láb sebességgel halad den eS.ves fejés után először hi- 
gyakorlatl jelentőségű ujdon- körbe és amint egy-egy tehén de5 vízzel kimossák, azután fór 

] Sággal ne lepné meg a viiágot belép az előtte levő fülkébe. ró vízzel fertőtlenítik. A tejnek
automatikusan nyaköv kerül hiár említett vegytani vizsgála
té. mely megrögzlti az állatot tán kívül minden tehenet heten 
a fejőshez Amire az ötvemdit kl»t különleges állatorvosi vtzs 
tehén Is helyére kerül, az első- gálatnak vetnek alá. Sőt még 
vei már végeztek Is és helyét az alkalmazottakat is 
más foglalja, el, úgyhogy a fe- kint vizsgálják orvosilag, két- 
jée szünet nélkül folyik tovább. , hetenkint pedig rendszeres k’l-

I níkal vizsgálaton mennek ke
resztül .

képviselet, és féleveket,!

A szükséges higiénikus tisztiAz áruosztálynál
kepheté:

eredeti DIANA eéekorseeee
Ortgje tS cent ée ll.ee.

darabja 11.7$ UJ LELŐHELYRE TÓDULNAK 
ONT ARI ÓBANn.i

HODIANO cigaretta papír 
tucatja * eset.

HODIANO cigaretta hüvely 
1# dobsa HM

Importé* Uaaataaaa PAPRIKA 
eredeti félkilós aaák 7*

Eréé ROZSA Paprika fent ja 43c
| M. I. DOHÁNY JÖVEDÉK

CIGARETTA ée PIPA-

Ontario Sloux Loukout és Legújabb találmánya szintén 
Port Arthur közötti vidékén is- olyan, amely gyakorié Óságával 
mét fellendült az aranyláz a bá- bizonyára Igen fogja érdekelni 
nyászok ereiben. A 
tó melletti LKtle Long 
dókén ugyanis újabb aranyme
zeket tárt fel három vén pros- 
pektor, akik már évek óta ku
tatják nemes fémért a vidéket.

Lac lapunk olvasóit. Alig néhány 
e vl- hete annak, hogy New Yersey 

állam -West-Orange városában 
íróasztalán megnyomott egy
gombot és ezzel á jókora távol- Hogyan történik maga a íe- 
ságban levő Plalnsboroban mü- jés? Mialatt a korong lassan to

Bár Ottawából még asm élte- ködésbe hozta az első “Roto- vább halad, az első. majd utána | A fogyasztó tehát az élvezett 
sett meg a hivatalos szakértő lactor”-t. melynek az a felada- a többi tehén sorjában, először ^ tejnek legtökéletesebb Usztasá- 
nyüatkozata a beküldött érc- ta hogy az ottani mintafarmon meleg majd hideg tust kap s1 gáról lehet meggyőződve Az 
mintákat illetőleg. ÍUttélag egy gyorsan és tisztin megfejje a aztán erős langyos ventillácló- amerikai élelmesség természe
téi mérföldes területen négy teheneket. Persze amerikai mé val leszáritják. Etet követi a lesen a megfelelő reklámról is 
gazdag érceret Is találtak a retekben még hozzá 1680 da- tőgy lemosása, melynél minden gondoskodik. A korong szllir-

I rabot. ' tehén számira külön, használat dán álló középső része felett

.Hí napon-

DOHANYAI eredeti
: ii. is, zo. so, ee. se 4a *

VIDÉKRE A SZÁLLÍTÁS 
KÜLÖN MEGFIZETENDŐ!
Kdrjee ir jegyeiket!

!! Ügyeljen a Címre!!
fe

nagy üvegezett terem van. a- 
honnan a látogatók a legké
nyelmesebben szemlélhetik az 
egész fejésl folyamatot, miköz
ben akár a friss tejet, akár a 
feldolgozott tejtermékeket, va
jat tejfelt, sajtot stb. fogyaszt
hatják .

Edison uj készülékében, a ro- 
tolactorban tulajdonképen uj amint kiderült, leplezett csem- 
dolog nincsen. Az elektromos pész-őrhajó volt, fináncokkal 
szlvógépekkel való fejés, a fe- megrakva.

hajóraj érkezett éppen Cape 
Cod felől és előzetes megállapo
dás értelmében mindhárom mo 
torcsónak egy nyílt tengeren 
várakozó nagyobb motorosra 
rakta volna át értékes szeezra- 
kományát. A megjelölt Időben 
és helyen várta Is a csempésze
ket egy motoros hajó, azonban

jési eljárás egészségügyi ellen- A csemDégzek m(Se. át kl 
őrzése stb , már mind olyan, a Uapitánynak hogy
dolgok, melyek Jo néhány évre .
tekinthetnek vissza. A nagy a- 0“'"°n kívánja az átra-
merlkal feltaláló, mlnt majd-! ^ M're azt a feleletet kap
nem mindenben, ami nevéhez a ' , a ™]P 1 Pn‘ J18®7 

-... . , , . .. sietséggel átrakták mindháromfűződik, a gyakorlatiságra toréi * , , , ,. . .. , . . .. , 1 motoros szeszrakományát át-kedett és ezt a legnagyobb mér J
. .. . n . ,, , rakták a vélt csempészhajóra,tekben sikerült is neki elérnie. v ^

1 Mikor a háromszázadik láda fl-
, nőm pálinkát is átemelték, a ti-

FINANCHAJÓNAK ADTAK EL tokzatos hajó kapitánya klje- 
HAJÓRAKOMANYUKAT A j lentette, hogy a törvény nevé

ben letartóztatja valamennyi
ket és meg is Indult a nagysze
rű fogással a legelső finánckl-

CSEMPÉSZEK

Massachussetts állam Cotuit 
kikötője előtt humoros Jelenet 
játszódott le múlt pénteken haj- kötö felé. 
nalban. Bgy egész kis kanadai

Keletkanadában a legjobb, legblsioeabb 
4e leggyorsabb pénsMÜÁ
déel Iroda.

Péosküldéeebért teljes felelówdget rillalob 

HAZAK. FARMOK STB.. AOAS-VITELÉT INTÉZTEMÉ VELEM 

Bármilyen Qgyee-bajoe dolgában forduljon hossám:

LOU1S SZABÓ
14 Crewlaad Sir. Wellead, Oet.

A „CANAOIAIN NATIONAL KAILWAY IXPREIT magyar
B0X 244

PÉNZ
KOLOee A VILÁG BÁRMELY RSSZeBE POSTÁN VAOV 
SÜRGŐNYlLEÓ — HAJÓJEGYEK CLADÁBA AZ OBBZEB 

VONALAKRA EREDETI ÁRAKON

4 °lo KAMATOT FIZETŐNK BE-

TÉTEKRE NEGYEDÉVI SU

SZÁMOLÁSSAL

THE HARB0R STATE BANK
Alapította: EBÜL KISS,

4th A ve. 9th St., NEWYCRK
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Az angolok a “jugoszláv” y. 130 millió bedid boára van Kínának tattkscge 
kisebbségekért

fagyok látogattak meg

A NYUGATOT Az egész prérit ellátják albertai 
gázzal?

Tudvalevő, hogy Alberta dél- tarozással Igyekszik megoldani 
nyugati vidékein, az ugyneve- ezt aa ügyet b és remélhető, 
zett Turner völgyben naponta hogy a gázvezetékek építésnek 
sokezer dollár értékű termésre- megkezdésével rengeteg mun- 
tes gáz Hlan el. anélkül, hogy kanélküüt Juttatnak majd ke- 
valantire b felhasználnák. No- resethez. Egyelőre arról volna 
ha az utóbbi évek folyamán a szó, hegy a kormány valami- 
tartomány közelebb eső vldé- lyen formában megvásárolná a 
keit csőhálózattal látták el és a 45 olajérdekeltség gáz-jogait 
több városban, köztük Calga- miután főleg d különböző tárta 
ryhan olcsó áron Juthat Ily ságok vetélkedésének tudható 
módon tüzelőanyaghoz a lakos-1 be. hogy mindeddig 
ság. tagadhatatlan, hogy ezen nálták ki kellőképen a kárbame 
a téren még mindig oly pazar- nő óriási gázmennyiséget. Her- 
lás folyik, amit nem volna sza- ron, az albertai olajtermelés 
bad a kormányoknak tétlenül pionírja már előterjesztést b

tett a kormánynak aziránt. 
Az albertai tartományi kor- hogy az okbő kanadai gázt ve- 

mány a legújabb edmontonl hl- tessék el 8askatchewan és Ma
rék szerint végül komoly elha-.nltoba városaiba is.

A Reéd liverpooli gabonacég lönben emelkedő irányzatot mu
oka! A koraószi fagyok a préritar-_ , , értesülése szerint a kínai árte-! tat. Ennek nagyrészt az az

Londonból Jelentik: Az összes adott rengeteg kisebbségi kér- i,lr^.4gs„azr febegélye- hogy nemcsak a Duna-menti tomá"-vok nem egy részén Méz-
angol politikai pártok képvbe- vény közül csak tízet minősítet- léaéf* ie@UAbb négymillió tón-1 államokban és általában Euró- tók etó kisebb-nagyobb károkat 
MSI az angol külügymlnbxter-; tek elfogadhatónak, de ezek kó na buzAra ^ , közeljövőben ’ pában hanem Oroszország lég- * a kajuJilíat sokhelyütt kesé
hez Intézett nyílt levélben sür-Jzül sem Jutott egyetlenegy sem gzük^. FUzel együtt a kínai' termékenyebb vidékein sokkal ritette el « hivatian csapadék, 
getlka népszövetség kisebbség- a Ur át. elé. Hihetetlen, hogy búzaszükséglet 110 mintő bu-'gy engébbnek bizonyult a tér- melF megakasztotta a még be 
védelmi eljárásának reformját. ( egyetlen Jogszerű pánasz se ke-1 shelre emelkedett tehát a vi- més mint amilyennek igérke- 
A levél megállapítja, hogy a Je- rüljön a tanács elé. mely felek* gabonafeleslegének egy Je- zett A kaukázusi gabonafölde- 
lenlegl kisebbségvédelmi eljárás Ja kisebbségvédelmi szerződések lentikeny tartan4 teköt. ken 1C%, Vkrzinában 22* és
tizenegy év történetének tanú- érvényességéért. • ! A búza azonnali szállítási- a Volga vklékés 31 százalékkal
sága szerint, csődön mondott. E veszedelmes helyzeten csak, nak öílk egy akad41ya van: a kevesebb lett a termés, mint a-

Mlndenütt — de különösen a az segítene, ha a legközelebbi k|.iateknak „jnc* pénzük és mennyit vártak Ennek követ-1 követni u úgyhogy a laa- 
Magyarorsaágtól elszakított U- népszövetségi ülésen Anglia kQlföldl kölcsönre sem tudnak1 kéziében az orosz terméskiláU- inként országosan meginduló 
rületeken — rendszeresen meg- mint a legsemlegesebb és lég- fedezetct ByuJtanl „„„nt al9ok gyengülése hozzájárult a szükségmunkákat remélhetőleg 
sértik a nemzeti kisebbségek pártatlanabb ország, mely egy-jma| még *'kanadai és argentínai rossz késö &5*1* folyuthatják
Jogát n> elvük bős. vallásukhoz, szersmlnd a füalálrója a kisebb- leggazdagabb államok sem hl-! gazdasági esztendőhöz és Így 
ködhatásukhoz é» a teljes pof "sé-védelmi szerződéseknek. Ja- telexketnek miel6tt előbbi köl-1 előreláthatólag nagy érvágást 
**** )°Pn,,,lhíjk»i, soha e- vasalja | csönelknek legalább a kamat- fog eszkösölnl a felesleges ga-
seket a Jogokat a népszövetség egy külön kisebbségvédelmi JAt megkapn4k bonakészleteken.
de a békeszerződések a légiin- bizottság, vagy 
nepdlyesebb módon biztositól- egy a hármas bizottság irányi 
ták számukra. A panaszok tel-*táse alatt doígpaő tanács, vagy 
Jesen eredménytelenek • ezek 
a kisebbségek elvesztik a nép
szövetség iránti Malmukat s a 
kétségbeesés karjaiba vetik ma
gukat A Jelenlegi petíció, eljá
rás eredménytelenségét ■ külön
ben két tény muUtJa:

TT A népszövetség kisebbsé
gi bizottsága 1929-ben 42 ki
sebbségi panaszt állapított meg 
elfogadhatónak s ezek közül 
mégis csak kettő került megfon 
tolás végett a tanács elé.

2. Az úgynevezett ‘Jugoszláv* 
kisebbségek álul 1920 óta be-

nem végzett cséplési munkála
tokat . Általában véve azonban
még sehol sem fordult elő na
gyobb fagykár és az időjósok 
szerint szép indián-nyár fogja

nem hasz-

nézniök
TÍZZEL csökkentik, a 

VALASZTÓKEROLETÉK 
SZÁMÁT?

A népszámlálás adataival kap 
csolatban Ismét átrendezik a bl
rodalmi választókerületeket és 
aszerint hogy egyes vidékeken 
növekedett, avagy apadt a la
kosság száma, emelik, illetőleg 
csökkentik a választókerületek 
számát.

Quebec tartományban pél
dául előreláthatólag még több 
képviselőt választanak majd 
legközelebb. Ontario egyes vi
dékein azonban kevesebbet. 
Nyugatkanadában a nagyobb 
városok is hihetőleg több kép
viselőt választhatnak, az elnép
telenedett területeken azonban 
alaposan levágják a választóke
rületek számát. Végeredmény
ben valószínűleg úgy alakulnak 
a dolgok, hogy a jelenlegi 245 
birodalmi képviselő helyett min 
den valószínűség szerint csak 
235 foglal majd helyet az otta
wai parlamentben.

A liverpooli gabonatőzsde kü
I

bizottság felállítását Utóbbi 
feladaU a panaszok megvizsgá
lása s a hármasbizottság ré- 
azé re Jelentések és javaslatok 
kidolgozása volna.

A levelet aláírták többek kö-

MÉG A GRETNA-GREEN1 KOVÁCSOT IS 
MEGADÓZTATJÁK

ELTŰNT FÉRJÉ FELKÉRÉ
SÉRE INDUL EGY NŐI 

PILÓTA

ELKÉSZÜLT A LETBRIDGEI 
ELEVÁTOR

Alberta déli gabonatermelő vi
dékének .központjában 
gyáriakul Lethbridgen 
hét végén próbálták ki először 
a nagyjából elkészült állatni

Most múlt egy hónapja, hogy 
Cramer és Pacquette amerikai 
repülők Dánia felé tervezett Út
jukban eltűntek és azóta nem 
adtak semmiféle életjelt maguk 
ról. Már mindenki feladta a re- elevátort. A hatalmas vasbe- 
ményt. hogy a két bátor repü- tonépltmény számtalan munkás 
lő valaha is megkerüljön, ami- kezet foglalkozatott és az utób- 
kor híre ment, hogy Pacquette bl Időben ez volt úgyszólván az 
felesége repülőgépet bérelt és egyetlen nagyobbszabásu éplt- 
maga akar a közeljövőben ne- kezés az egész vidéken. Az ál
kiindulni. hogy férjét felkuUs- lám költségei ezzel kapcsolat
sa. Hiába Igyekeztek a repülé- bán meghaladták az egymillió 
sl szakértők leintetti a bátor dollárt. Október elején előrelát- 
asszonvt, ő elhatározását nem [ hatólag már a gabonatermelők 
másította meg és hamarosan számára Is megnyitják a jelen
nekivág az ismeretlen óceán-; lég felülvizsgálat alatt levő órti

sl tárházat.

Angliában senki sem kerülhe, titokban akartak megesküdni. 
U ki sorsát, már ami a szinte' a kovács üllője felett Urtották 
páratlan adóterheket illeti. A- a kézfogót, amiből a derék va- 
mellett, hogy a gazdagok vágyó sas Jó jövedelmet húzott, 
nának teljes egy negyedrészét Mindeddig csupán mint törté- 
"elkommunizálják” adózás cl- nelnti ereklyét adóztatták meg 
mén, még a szegény gretna- a kovács ósdi berendezését, 
greeni kovácsot is alaposan legutóbbi Snowden-féle költség 
megsarcolják a fináncok kisded vetés azonban nem kegyelme

zett még a párokat összeková- 
Oretna-Green egy kis skót csoló gretna-greenl szaktárs- 

falu az angol haUron, melynek nak sem és évi 4.500 dollár adót 
mindenkori kovácsát valami ré- vetett ki rá Megállapították 
gl kiváltság alapján az a jog II- ugyanis, hogy tavaly 66.824 Iá
iét! meg. hogy polgári házassá- lógató ja volt a kovácsmühely- 
?ot köthet Természetesen nek és a bevallott jövedelem 
mindazok, kiknek a hatóságok- meghaladta a nyolcezer dollárt, 
kai valami bajuk volt, avagy!

a ma-
a múltlőtt Noel-Buxton lord volt szo

cialista földművelésügyi mlnlsx 
tér, Taylor tengernagy és Ca- 
zele konzervatív, IJewellyn-Jo- 
neg és Mander liberális. Malone 
és Ben Riley szocialista képvi
selő tovább az angol politikai é- 
let sok kiváló Ugja.

a

mókáiért.

A WELLANDI REF. EGYHÁZ 
HÍREI

Közli: Tiazt. Nagy Ferenc

RIMBEY, ALT A.

N’yuzatkanadl egyik legelső 
gyár családiknak matrónáját temet- 
tik el Papp Jóisefné személyében, 
aki szeptember 11.-én hunyta le örök 

dolgos tagjai szeptember 26-án re szemeit Papp jóiae-rné, született 
szombaton este fogják megren Pe,*Aa *óaa. u Pápáról még istx-ben 
dezni a Nőegylet évi nagysza- vándorolt Kanadába, uzyasólrán az 
háan háliái o 7 aao .wwvsai' ^ nyugatot bejárta családjávalbásu szüreti bálját a 7-es uccal Elöslör Wlnnlp,,en t61töttek h4rom 
Református Otthonban. A mu
zsikaszót a Vidék legkitűnőbb tlsh Columbia Mlchell városában te- 
Senekara, Kósa és Kupecz, fog-1 ,eP^dtck le, honnan Calgary ba mén- 

Ja szolgálutnl. A Nőegylet ági "‘k * hÁboru rM #v*b« ví*lí‘*“- 
Ito UgJal valamint a bájos csősz ZoZTnT*
■ . . . . . . , 'árosa mellett egy farmon, ahol Papp
leányok ezúton is mindenkit Jósaefné nem kevesebb, mint 13 de

rék gyermeket nevelt fel. As 53 éves 
korában elhunyt magyar asszony 

Mivelhogy közeledik az ősz hím lelemét hal f,a ***• «*-
e szlnelőadások Ideje felkérjük1*? 1ho,tálIrto,óln kl"

. . , „ . 1 rül számtalan k-resztkomája. to-
azokat az Ifjakat akik az elmúlt vábbá nászúra. Velejtl Vilmos és Ve 
szezonokban színdarabokban lem István gyászolják 
réaztvettek, hogy szereplési! ,llra! 
szádékukat minél előbb jelent-; 
sék be szindarabrendezönkné'J 
rajzos Bertalannál.

ma

Erősen működő Nőegyletünk
nak.

Allén s Moyle amerikai piló
ták sorsa Iránt Is aggódnak, 
miután napok óta semmi hírt 
sem adtak magukról és attól 
tartanak, hogy örökre odave
szett a két elszánt repülő, akik | 
A laska érintésével az Egyesült i 
Államok és Japán között uj re- : 
pülörekordot akartak felállíta
ni . Rádió segítségével már min , 
denegyes parti gőzös figyelmét i 
felhívták a repülőkre, akiknek j 
végleges eltűnését a hajósok 
már bizonyosra veszik.

Megszavazták a 
legkönyörtelenebb 

angol költségvetést

UJ RÁDIÓKÉSZÜLÉKET 
TALÁLTAK FEL

Angliából Jelentik, hogy a 
London melletti Rugby leadó
állomásán most szerelték be 
világ legnagyobb rádiókészülé
két. melyig segítségével köz
vetlen kapcsolatba kerültek 
birodalom bármely részével, a- 
nélkül. hogy állomások köz veti 
lését igénybe kellene vennlök. 
Az újfajta csodarádió kereken 
egy tonnát nyom, viszont remé
lik. hogy sokkal kisebb méret
ben is elő tudják majd idővel 
állítani. Az a tulajdonsága is 
megvan a készüléknek, hogy tá 
voli állomások felvételére is 
használható és megfelelő nagy
ságban alkalmasnak mutatko
zik arra, hogy a földkerekség 
bármely pontján felállítva, a se
gítségével tetszés szerinti meny 
nyiségü elektromos áramot szol 
gáltat akár világítási, akár pe
dig ipari célokra.

TUDJA ÖN, hogy 
augusztus hó 1-től 
a hajójegy árak 
le vannak szállítva?

-illendőt, majd 21 évvel ezelőtt Brt-

NYOLC CENTTEL CSÖKKEN
TETTÉK a jégkár- 
biztosítás dijat

A préri tartományok egyes vi
dékein. még hozzá különösen a 
jégviharokkal rendszeresen su* 
tolt kerületekben oly magas a 
jégbiztosítás dija, hogy a gaz
dák legtöbbje kénytelen az Idő
járás viszontagságaira biznl tér 
mését és egész évi munkájának 
jutalmát. 1930-ban a biztosító
társaságokat ért csapások után 
26 centben állapították meg a- 
kerenként a legmagasabb biz
tosítás diját A közelmúltban 
Saskatchewanban ezt a díjsza
bást 8 centtel szállították le, te
hát a jelenlegi legmagasabb díj 
18 cent.

a
Anglia pénzügyi válságára va 

ló tekintettel Snowden pénz
ügyminiszter olyan könyörte
len költségvetést terjesztett a 
londoni parlament elé, amilyet 
még nem ismert az angol törté
nelem. A gazdagok jövedelmi 
adóját kereken 25%-ra emel
ték, ami annyit jelent más szó
val, hogy minden négy pound 
sterling után egyet az állam- 
pénztárba kell beszolgáltatnlok 
Ugyanekkor azonban tiz száza
lékkal csökkentették a munka- 
nélküliek pénzbeli segélyét is, 
gallononként 4 centtel emelték 
a külföldről importált gazolin 
vámját, két centes adót róttak 
mindenegyes pint sör után. fon
tonként 16 centtel emelték a 
behozott dohány vámját és a 
vigalmi adót több mint 16 szá
zalékra emelték. Október else
jétől emellett tiz százalékkal Is
mét leszállítják a tisztviselők fi
zetését. Az uj költségvetés 357 Az Associated Press szeptem | Genfl értesítések szerint nap
millió dollár bevételre és 850 7-iki kelettel Moszkvábó nap után érkezik a Népszövet-

az ellen, hogy egy “revizionis- millió kiadásra számit. A nyo- küldött távirata szerint a legfel elmére valamilyen formá- 
tát” ültessenek a testület elnö- morék Snowden pénzügymtnlsz sol)b szovjet-bíróság elrendelte ban egy-egy szerb felirat mely 
ki székébe. Erre a latin csoport tér — akit a világ egyik legkl- Kanutln faügyi népbiztos ét- a hadiadósságok elhalasztása 
egy Klscher nevezetű cseh de- válóbb szakértőjének tartanak, nyolc társának vád alá helyezé ellen tiltakozik 
legátust ajánlott, akit viszont a — kijelentette, hogy amint híva s<1t. Kanutln ellen a moszkvai visszatért katonák, az ugyneve- 
rumánok bukattak ki. miután fását teljesítette, azonnal visz- “Uvestia" elmü kormánypárti ,ett dobrovoljácok fordultak a 
zsidói nem tűrnek az egyesület szavonul a poUtikától. uJság kelt ki először egyik lég- vemzetek Szövetségéhez azzal
élén. Az ellentétes állásfogUlá-l,^^^^^^^^. utóbbi cikkében, amikor lelep- a kéréssel, hogv vesse latba
sokból keletkezett azután a szé lezte a faügyek korlátlan urá- minden befolyását a morato-

MEXIKÓBAN IS PUSZTÍTOTT nak sorozatos visszaéléseit rium eltörlése érdekében, ml-
| A kábeltávirat szerint Kanu- után igy 6k nem élvezhetik to-

. Hín ná .U" 22 minió hold erdo8é^et a-; vábbra Is járulékaikat és kény-
A Callfomla-felsziget deli re- rolatott le a korlátlan rendelke, telenek lesznek _ dolg0znl! A

szének vera-cruzi partvidékén zesere bocsátott 126 ezer fává- jug08zláv korm4ny ugyanlg ke.
a hétvégi viharnak legalább 100 Kovái es gondatlan üzemveze- reUen 16 mUlló doIlár hadlsarc-
halottja van és emellett száz- következtében harmincmii- tól esik ej a Hoover-féle mora-
ezer dollárokra rugó az anyagi ll” rubel kárt okozott az állam- tórium révén.
. , , .. _.. . , nak. Emellett Kanutln teljesenkár. A vihar Brit Honduras fe- ^__ . ..... . ___ 1
„ i figyelmen kivul hagyta nem

lói érkezett es előzőleg végig C8ak a munkáaaÍMk énlekeit
szántotta az egész Y ucaUn-fél- hanem feletteseinek utasításai" 
szigetet. Belize városában kü
lönben rengeteg ragályos kór 
növelte a halottak számát. A

szeretettel Invitálnak. a Ml már tudjuk önnek helőjogyát 
M0NTREALT6L SUOAPCSTIQ 
BUDAPESTTŐL MONTHEALItt 

»1»3 00 ADNI!
A vlMutéráel Jegy árványee 
kát esztendeig. Hasonló olcsó 
utazások Európa már városaiba 
Ha ön az 6ez folyamán haza 
akar utazni, úgy használja ki 

azt az alkalmat ami csak 
október há 1S-lg tért 

HAZAUTAZÓKNAK
TERdSI ENGEDÉLYT 

SZERZÜNK!
HAVONTA CSOPORTOS 

UTAZÁSOK MONTREALÖÖL 
írjon ráezletekárt

e

Béke ham-
UJABB BOMBAMERÉNYLE

TEK JUGOSZLÁVIÁBAN
Jugoszlávia különböző ré 

szein főkép Horvátországban 
egymást követik a bombám -- j 
rényletek. A bombamerényie
tek hatása alatt a belgrádi kor
mány a zágrábi rendőrséget 4ó 
emberrel szaporította és to-1 
vábhl nyolcvan rendőri állás be 
töltésére hirdetett pályázatot 
Továbbmenőleg 100 uj detektí
vet alkalmazott s elrendelte, 
hogy a vasúti személyzet ren
dőrségi besúgói szolgálatot tel- 
Jrsltsen.

Szarka József.

VISSZA-

BOTRÁNY A BUKARESTI 
DIAKKONGRESSZUSONA Nőegylet összes Ugjai fi

gyelmébe ajánljuk a következő 
rendes havi gyűlésünk ditu-1 A rumánial lapok agyonhall- 
mát. október 4-lkét. Kérjük a! satJák azokat a sorozatos bot
nőket. hogy minél nagyobb ^u)'01481 amelyek a bukerestl 
számban jelenjenek meg mert ! nemzetkö«l diákkongresszuson 
több fontos elintézni valónk j lexajlokíak. A kongresszus 
lesz A tortandó bazárra |s! résztvevői két csoportra sza- 
n.eg akarjuk tenni a szükséges kadtak- az angol-szász csoport

ra és a latin csoportra. Az an-
Végül megemlítjük a prezsbl-! 'ol-szAaz caoi>ort a dlákszövet- 

térium legközelebbi gyűlését. *é* uJ elnökévé a magyar de-
i legácló vezetőjét Széli Jánost 
jelölte. Ezt a Jelölést a romá
nok ellenezték és tilakoztak

Dr. Jánossy&Co.
Irodájához

Ml Quttn öt. W. Torontó, Ont

PENZKOLOBBEK A LEGPON
TOSABBAN ESZKÖZÖLTET

NEK. — BEUTAZÁSI ENGE
DÉLYEK. — JOGI ÜGYEKBEN 

SZAKSZERŰ ELJÁRÁS 
KÖZJEGYZŐI ÜGYEK

előkészületeket.
16 millió dolfárt

siratnak a szerbek
LETARTÓZTATTAK A FA

ÜGYEK NÉPBIZTOSÁT
melyet hónap utolsó napján,
30.-An toriunk meg.

PÉNZKÜLDÉSGyors Biztos
MAGYARORSZAOSA, CSEHSZLOVÁKIÁBA, RUMANIABA 

AUSZTRIÁBA SS JUOOSZLAVIASA 
TELJES SZAVATOSSÁG MELLETT A VILÁGHÍRES “NOL" UTJÁN 
Küldje be l hezeküldendó öeezeget poétái Money Orderon Sn azon
nal küldők nyugtát róla. az otthoni kifizető* után pedig a címzett által 

hazai nyugtát küldőm mag Önnek.
Postai áe távirati küldési árjegyzékem:

*1S-ig poétán 80 cent. Táviratilag 11.00
$2S-lg postán 70 cent Táviratilag 11.20
140-ig poétán M cent. Táviratilag $1 40
$90-ig postán $1 00 Táviratilag 81.S0
|7»!g postán $1 20 Táviratilag 81 70

1100-ig poétán $1 90 Táviratilag *2.00
8200-ig poétán 82 50 Táviratilag 83 00
8250-ig postán 88 00 Táviratilag 83 50

250 dolláron felül minden továhM dollár küldése egy (1) cent. Minden 
küldésért felelek. — Vágja ki ezen hirdetést ás a pénz beküldésével

jutalmat kOidük érte.

WOODRIDGE, MÁN.
Bencze István köilsmert ma

gyar üzletembert felesége egy 
egészséges kis leánygyermek
kel ajándékozta meg. Gratulá
lunk!

H"

legutóbb a

gyenletes bonyodalom.WINNIPEG, Mán.
Mahalek Sándor hösszeretet-' 

. ztak örvendő honfitársunkat ne 
> *KT egészséges klsleánvká-1 
YEl lepte meg. ügy as anya,'

A SZÉLVIHAR

BEIRATKOZOTT A KINGSTO- 
N1 EGYETEMRE EGY RAB

Az ontortőt Klngstonban el-

juttassa hozzám, h

LUKÁCS LAJOS
Irudája.mint as újszülött Jól érzik ma-‘

gukat. Sok szerencsét és boi-j helyezett országos hlrü Queen's
dogaégot kívánunk!

Mi
10817—S7 Street. EGMONTON, ALTA.

' egyetemnek legújabban egy 
érdekes magántanulója van.

pedig a fogház egy hosx- 
szu évekre eltiélt, de fiatal rab
ja személyében. A középisko
láit börtönbüntetése alatt kltü- 

25-26-án, pénteken és saotnba- nő eredménnyel végző rab rend 
tón a "Cohen ée Kelly Skót or
szág bán" című bohózatot mu
tatja be. Emellett a tétjén mű
sor még két, egyenként két te
kercses vígjáték, továbbá Os- 

a Universal tanért nyiü- 
szereplójenek számaiból áll As 
újonnan
gyermekeknek 10 cent felnőt
teknek 30 cent

-Súlyos következményekkel 
járt a hadiadósságok fizetésé
nek elhalasztása az erdélyi op- 
'ánsokra Is, amennyiben az er
délyi károsult földbirtokosok 
részbeni kárpótlására alakult 
nemzetközi alapba Magyaror
szágnak Is egy és félmillió dol
lárt kellett évente fizetnie. 
Most pedig, hogy a moratoriu-

NEW YORKBÓL EURÓPÁBA 
C NAP A TENCttEN cmerbourgon at
U ____ um.ui • NAP BRÉMÁN AT

a vitás kát leggyorsabb hajóján:

KIFLING, 8ASK.
Szakács Gábor három havi 

szünet után ismét megnyitotta 
mozgóéztnházát és szeptember

is és valóságos rémuralmat te
remtett protekciós alantasainak 
segítségével. EREMEN ÉS EURÓPA

HÉT NAPON BELŐL BAGTAKOSZÁGBA Élromokat eltakarító angol ten
gerészek egy összedőlt kathoH-

szerint megkapja Írásbeli fel
adataira a kérdéseket as egye
tem tanári tarától, viszont a kus templom kőtörmelékei a- 
tanulmányok többi részét köny- Utt mintegy 150 halottat talál

tak. mire az egész romhalmazt

Vagy utasiák aMARIAVÖIGY, Sask

COLUMBUSSseeteo István honfltánunk é»| -
neje a mólt hát folyamán tartották mot minden háborús adósságra 
menmregaőjSket a “Tbo Touchwood és fizetési kötelezettségre klter-
Tlmeo- cimfl hetilap legutóbbi Máma 
Mertnt. As aj pár Lováea Bertalan

expreeoha jön. — Ügyi
a híren Ueyd kabin-hajókkal 
írjon magyarul a küvetkesá elmekre; 
NORTHOERMAN L L O Y D 

•84 Main Street
»8 A verme Bldf SASKATOON, Saab.

k rondáé heti Járatok

vekből sajátítja el és a börtön
ben testületileg megjelenő bi
zottság előtt fog vizsgázni min- gyújtották, hogy ezáltal Is meg- lmert kárayákbell magyar gaada 
den félév végén. akadályozzák a fertőzés terje- ton,ti4e ■« “

dését.

jesztették. Magyarország fel
szabadul ugyan ezen tehertől, 
de viszont az erdélyi optánsok 
sem kaphatják meg a rájuk eső 
részt.

petróleummal leöntötték és meg
WINNIPEG. MÁN.

belépődíj
“ód 1*1 tulajdonos aa áacakalbortali
Peace Elver tájákára küUóaSU.

• . . ...

rm.A___________________
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SZITÁZ Túlad a kormány a CNR-on vagy „Hing^ria kikapott" é>
cm! ellentétben. Évek multi- ÚtV€SZÍ O CPR-t II? | I „VajaSZSeailyc”
leint aholÍ haJ^ kezdetin ^ádí “ •’** i Illetéke* tartományi éj vártai k*> r»rtd rtdá* Jelenet kerttt anlaped

most sem arra gondol, hogy, a són ben. hogy az illető szárny- **onnal távirati é- ™ i*A“ "°*b*U“ e*te a r. k«th
egy hozzáértő orvoshoz menjen vonalak bevételei akár csupán rintkM^*b* '^l>tek Ottawával a ^
kezelésre hanem kuruzslókhoz az egyik vauul fenntartási költ- a munk^Jok azonnali alkalmaz- aneotmok e***«tik u a miéért. n-| 
fordul tanácsért és seghaégért. légeit fedezték volna. Utását kérték, nagyon kétséges mel, utáa tánc. Beiépu du megható-
Nem gondolkozott ön még a- Emellett rengeteg szélmalom hí>sy a kormánynak módjában ~T' mi “*"•»

n ssirssis- atssi4——
lehetne gyógyítani mint ahogy eredményezett a két vasút kü- tot n-en áldozatra bírnia, ugyan 
azt hirdetésekben látja, akkor, lön-külön igazgatása s Így pél- akkor amikor tudvalevő, hogy

való opri^yt^n^i^nj"* ( Hpni ^ CíLuadiAfi Xaííuuílí __ VÍ * CNR műhelypib€*n is & követ-
Mire kell akkor a sok ezer or- lághirü szakembernek Ismert el kez5 öt évre teljesen elkészültek 
voz, vegyész és tudós kutati- nőké. Henry Thomton minden mlnden Jutással *» *kár évek- 
sa és önfeláldozó munkája, ha j erőfeszítése ellenére — csak , re kiírhatnák ajavitómühelye- 
egy kis üveg gyógyszer mind- idelg-órálg tudta önmagát fenn'ket
azon betegségekre jó. amik ma tartani és a forgalom legkisebb A lapzártakor érkezett otta- 
még a tudomány legnagyobb csökkenése pillanatában má- wal sürgönyhírek szerint a bt- 
problémált alkotják? Az ön ese rte a kormány pénzügyi segélyé rodalmi kormány már napok 
lében nem annyira a gyógyszer, re volt állandóan utalva. Az ál-, óta állandóan ebben az egész or 
mint a

iA ROBIN HOOO-FAJTA HENGERELT ZAB 
JÓÍZŰ ÉS OLCSÓ 4 nagy 

karácsonyi 
társasutazás 
az Óhazába

o*se*

)
hliMuóg Misijén u 514 St.

helységben EzrnklvSl ének ó*Robin _____
Rapid Oats riarnnseLOiNK személyes

VEZETS8ZVEL

1931 október 10-én
WHITE STAft LINE

Újra háborog az 
Etna

Mint lapzártakor értesülünk. 
Olaszország Szicília szigetének 
tűzhányója, az Etna Ismét há
borog és a lakosság fejveszel
ten menekül Cantanlából és a

rendszeres és hozzáértői lamvasutaknak azonban dicsére szágra kiható ügyben tanácsko k°rnJ*z® falvakból. Már há- 
kezelés a fontos, amit mindad téré legyen mondva, hogy rétté-; zik a vasutak szakértőivel és l°“1 ónap óta nyugtalanító mo, 
dig kell folytitni míg szigorú netes ráfizetése ellenére arány- közvetlen összeköttetést tart ‘aJa8t esz*e,tek 8 vidékén la-j 
próbák nem bizonyítják a baji lag igen kevés embert bocsátott1 fenn úgy Beatty-vel, a CPR el- ,° i,™ aZOn ” n**m tu“^"j 
elmúltát. Semmiféle betegség el. viszont a magánvállalat — nőkével, mint Henry Thomton- donit°tt8k n8S>'obb fontossá-,
nem szégyen és biztos javulás- miután nem áll mögötte az ál- nal. Állítólag arról is szó van. ?° j j8 8ZeP‘emher 1'
ra számíthat, ha hozzáértő ke- lamklncstár, amiből ráfizethet- hogy az állam vasutakon túlad- e^e. ?,aS, I'Scs .csapott i
zekre bízza magát. ne — úgy a múlt télen, mint a nának. noha ezt a hírt nem eró- a. Uz an>0 te_re 0 ' “la^

közelmúlt napokban Möntreál- sltették meg. Hasonlóképen be ,l.® *2 82 oveto naP° °" su"
| tói Calgaryig ezerszámra fizet- szélnek arról is. hogy a kor- ru “s yaS °m ott * 8

NEM FIZETŐDIK KI GYUFA- te le munkásait mány eseüeg átvenné a CPR-t VU'k*n f] " „ x *'
Legutóbb is például a mont- is, ami szintén nem valószínű. fy!* 1 ,cs as szat',s

reali “Angus" lokomotivgyár- Degblztosabbra veszik egy pár- U onia”>os ntezt‘[ 8Za ^ 1 
, bán ötezer munkásnak mond- tatlan vasutközl bizottság fel- V em "e ®

B. Gy Red Lak*, Ont E-Jtében a csökkent zsírt és az Ontario Brantford városában tak fel. tovább Winnipegen két- állítását, mely a vasutak egy-. ac** n
• valószínűleg az egész-1 amúgy js kevés cukrot pótolni furcsa ötlete támadt egy autó-j ezer és Calgary bán ezer em- séges irányítását, a kiadások- a eme a a r

vágtáién munkahelye miatt ká- kell. A csecsemő legjobb táp- mobilistának. Miután sehogy-; bért bocsátottak el a CPR javítói csökkentését, a forgalom szűk-í e erl a 'vf ez® ot*
roaodlk. A különféle ásványi láléka az anyatej. de ha ez sem akart makrancos gépkocsi, műhelyek és az igazgatóság ke | ségszerü leszállítását és egyut-j1 ° 8 .caat”rn 1 8 a or*
porok állandó belélegzése ká-1 nincs, úgy az orvos előírása, Ja megindulni, barátunk azt1 reken ki Is jelentette, hogy tel- tál a munkások alkalmaztati- "'' >H 1 a'a men* etef en
toaltja á tüdőt, de természetes1 szerint kell a tejet hígítani és | hitte, hogy nincs gazolin a tar- Jesen bizonytalan, mikor kéz- sát biztosítaná e pusztu na .
életmóddal, bő táplálkozással a cukrot hozzáadni, mert a lányban és koromsötét lévén dik meg újra a munkát. Bár az 1 
ás valamely testgyakorlással csecsemő mlnden étrendi hí
mnek elejét lehet venni. Amint 
tunikáját elvégezte, menjen a 
Mi levegőre, még télen te. táp 
áHNosásáhan kerülje a fűsze
re*. túl nehéz ételeket Kiilö- 
nöeen » tej és tejtermékek a- 

"aok amikre önnek szüksége van 
* tik "hónapokban pedig csuka- 
máj olaj szedése ajánlatos. Ne
'dohányosaik és az alkoholt! lan tejben. A forralás és pasz-

' törlsáiás elpusztítja a betegsé- 
P.S. Regina, Sask. Arra a gek csiráit és ha hideg helyen 

kérdéeáre. hogy miért kell a tartjuk a tejet, ezzel megaka- 
caecsemőnek hígított tejet ad- dályozzuk a különféle csirák el 
ni a válnia a következő: A két hatalmasodását. 
t*j egyenlő mennyiségű ssi;t A Alti. Névtelen levélre nem 
tartalmaz, viszont fehérje a te- válaszolok. A hozzám fordulók 

1 . hántejben, cukor pedig az anya nevét és levelük tartalmát szl- 
tejben van több. Mivel a cse- 

A fehérje szükséglete csak 
Rb. egy harmada a tehéntej
ben levő fehérjének a tejet hl- 
gttanl kell. A hígítás követhez-

DÓR IC” Wjéjía<«

Háziorvosunk 
Levelesládája

Winnipeg — Budepeet $14S 24
................. lm oont lu Winnipeg — Prága ... |1«2 W

OSe-vi S22S 00

November 28-áni ■
Lapunknak elkerült Or. Birá Király

megnyerni abból a CUNANO LINE
eólbóL hegy mindazon honfitársaink

“ASCANIA”le klkérhaeeók Unáceát, akiknek 1
nagy tiveleágek miatt nénea módjuk

hajóján

Winnipeg — Budapest 11*74 
Odl-viMU ....
Winnipeg — Prága ... $1*2 M 
Odaviaaza $232.00

ben ót renóeWJóhen felkeresni Ezen 
rovatunk keretó ben Or. Bíró teljeeen 
díjtalanul ad falviligeeltóet minden .... $2*1 $0olyan olvasónknak, akinek elófiaetó-
ee rendezve van. — Akik kórdóeeikre

kapják, ha eláfleetóe*-ezt le I
két egy
az eiáflzetóeeet együtt küldje a "Ka
nadai Magyar UJaág" elmére: 375 

Margrave üt. Winnipeg, Mén.

Ingyen
' évre elére rendezik Levelét December 10-éo

HAMBURO-AMERICA LINE

MDEÜTSCHLAND”le feitilvjáék Konfttirsainh fIkreimét, hogy Or. Bir* caak teljes
hajóján

Winnipeg — Budapest $1S0M 
Oda-vissza 
Winnipeg — Prága $1S6 44 

$243.20

ée pen tód címmel ellátott levelekre válásáéi, de bárki Ütsz és
BMrfcrtJ jeligét adhat még asenkivGI, ha még nevének kezdőbetűit sem akarja VAL MEGNÉZNI A BENZIN- 

^ TARTANYT
$24270

Oda- visazz

December 11-én
FRENCH-LINE

“R0CHAMBEAU”
hajóján

Winnipeg — Budapest . $152.4* 
2252.70

Winnipeg — Prága . .. . 2153 52 
2250 20

JELENTKEZZÉK MAR MO$T!

gyufát gyújtott, hogy kipuha
tolja a tényállást. Szerencsét
lenségére nem tudta szegény, 
hogy az üres benzintartány a i 
fejlődő párák folytán még sok
kal gyúlékonyabb, mint ha szín arakat? — mindaddig nem tejnek vissza a "Békebeli"

állapotok, míg el nem törlik a hadi adósságokat

OdaviaazaELINDULT A NAGY TAVAK 
RÓL AZ ELSŐ TENGERI 

HAJÓ

“Newfoundland-Halifax 
Transportation" teherhn józást 
vállalat Dewntone nevű gőzöse 
szeptember 10.-én Indult el 
Ontario Port Arthur kikötőjé
ből egyenesen Skótország A- 
berdeen városa felé. lapzárta
kor már a Welland csatornában 
Jelentették a gőzöst, mely 1.600 
tonna, azaz három és félmillió 
font lisztrakományával az első 
gőzös, mely a Nagy Tavak ki
kötőjéből átrakodás nélkül e- 
gyenesen az Atlanti óceán felé 
vette útját.

bára igen gyorsan reagál. A 
tejet forralni kell vagy pasztö- 
rlzált tejet kell használni mert 
a tisztátlan tej sokféle fertőző 
betegséget terjeszthet. Hogy 
csak a leggyakoribbakat említ
sem a vörheny, tífusz difteria 
kórokozóit gyakran találjuk a 
helytelenül kezelt tehát tisztát-

HOVA TŰNT A PÉNZ? Oda-vlecza

ACSAK AZ ARANY ÉRTÉKTŐL VALÓ ELTÉRÉS SZÁLLÍTHATJA LE AZ “PANNÓNIA”
ültig meg van töltve. így azután 
meglepedődött, amikor egy ir- 2(1 Mai* St, WINNIPEG MaaMegemlékeztünk már arról az el-1 eutától és nem követi a bajbajutott 
tózatos robbanás jó távolságra méletröl, melyet Sandwell neves mont Anglia példáját. Szeptember Jt-ére 
hajította mint valami lapdát ! f«»li pénzügyi ét közgazdasági szak- ugyanis arra ébredtek Angliában,

értő ajánlott az Illetékesek figyelme- hogy a kedd hajnalig tartó ország, 
be. mint a Jelenlegi válság egyetlen gyűlés la megszavazta és a király Is

Maga az automobil a felismer- 
hetetlenséglg megrongálódott s
a gazdája csupán Jószerencséjé
nek köszönhette, hogy életben 
maradt.

ISMÉT NÉGYEN FÚLTAK 
VÍZBE OUEBECBEN

i kerülje.
___________ _____ _______ itelítette aat a kormányIntéske-

port vert fel Prof. Sandwell terveie- dést, mely as angol aranykéssletek 
te é» egyesek a kanadai dollár teljes , megóvása céljából eltiltja a papír 
leromlását helyezték kilátásba arra ' péns aranyra való beváltását. A pél 
as esetre, ha as ugynevezet dévaivá- da nélkül álló szükség-rendeletek 
clót végrehajtanák. Az érdeklődés okaira és következményeire Jövő szá 
•nnek ellenére ismét Sandwell felé munkban még visasatérünk. 
fordult, miután az elismert szakén* 
bér a Canadian Clubok meghívására 
egéss Kanadát bejárja és mindenütt 
előadásokat tart a nagyvonalú rend- 
szerváltozás érdekében.

orv<

A Quebec tartománybeli Ke- 
nogaml tavon Ismét négy em
berélet veszett oda, amikor a 
tó duzzasztógátjának átszaka
dása következtében felfordult 
csónakjuk. Egy partonálló be
úszott ugyan a veszélyes hely
re, azonban már nem tudott a 
fuldoklók segítségére lenni, mi
után őt Is elragadta az ár. Egy 
70 éves farmeren kívül annak 
két öccse és az ottawai bencés
kolostorból látogatóba érkezett 
egyik rokonuk volt a négy áldó-

MINDEN KANADAI MAGYAR 
TUDJA, HOGY A KANADAI 

HÍREKET LEGELŐSZÖR A 
KANADAI MAGYAR ÚJSÁG 
KÖZÖLI AZ ÖSSZES MAGYAR

goruan titokban tartom.
L.Sz. Edmonton, Alti. Az 

ön baja sok betegemnek a ha
ja. Éveken át kezelésben ré- LAPOK KÖZÜL — BEKÜLDTE 
szesült, mely egyszer sem volt

A Szent István-napi 
körmenet — filmen ÚJRASZERVEZIK A 

BEAUHARNOIS VÁLLALATOTSandwe«l szerint a közszükségleti 
cikkek még mindig hihetetlen magas 
árfolyamának az a közvetlen oka. 
hogy as egész világ 11 billió dollárnyi 
aranykészletéből öt billió Franciaor
szágba. három billió pedig az amúgy 
la gazdag Egyesült Államokba vándo
rolt hadiaarc képen. Ennek követ
keztében a földként »ég hátralevő 
összes országára csupán három billió 
arany marad, ami természetesen meg 
bontja a valutáidé egyensúlyt A 
Franciaországban és az Egyesült Ál
lamokban felhalmozódott aranykész
letek emellett állandóan növekednek, 
úgyhogy valósággal ijesztő mérték
ben romlik a többi országok gazdasá 
gl helyzete.

Sandwell is azt ajánlja, amit a vl- 
I lág többi pénzügyi szakértője: töröl

jék el teljesen avagy legalábbis oly 
alapon csökkentsék a hadiadósságo
kat, hogy az aranyérték egyenleteseb 
ben oszoljék meg a világ összes álla
mai között és azon országok lakossá
ga Is jusson pénzhez, ahol manapság 
úgyszólván a minimumra csökkent a 'éné 

' vásárlási képesség. Kanada részére 
még egy másik eshetőség'íl mütatko- 

; sík és ez a dollár árfolyamának a vá- j honfitársaink. 
• mártást értékére való csökkentése vo.; 
na.

Mint már múlt számunkban jelen
tettük, a Winnipeg! Lyceum színház e 
hét folyamán mutatja be a “Universal 
Newsreel” keretiben a budai várká-

MAR ELŐFIZETÉSÉT? Taschereau québeci tartomá
nyi miniszterelnök, akinek a 
legutóbbi választásokon aratott 
óriási győzelméről a közelmúlt
ban számoltunk be. a hét ele-

polne és a Mátyás templom lefolyt 
Szent István napi körmenetet A ma
gyar államfő és a kormány tagjai egy 
aránt láthatók ezen a elkerült felvé
telen. mely valósággal pompázik a Ben nett miniszterelnökkel meg 

a la bárdos 
Miután a

rettát minden 20 centis cso- 
TurTót Fin* Cut dohány

ból IGEN! Ez a leggazdaságo
sabb $ mégis a minőség az, 
amiért Turrot Fin* Cut-et szív
nak ... A napsugaras gyenge

zat.

jén Ottawába érkezett, hogy VISSZASZÁLLÍTOTTAK A 
VESZTES MOTOROSTdiazmagy a roktól ée az 

testőrök egyenruhájától. 
felvétel bizonyára érdekelni fogja ol
vasóinkat, sikerűit megszereznünk a 
nyugatkanadai bemutatások időpont-

tárgyalja a Beauhamois erő- 
mütelep újjászervezésének kér
dését. Állítólag a birodalmi kor nek a Detrolt folyón felfordult 
mány minden lehetőt elkövet, és elmerült motoroscsónakját 
hogy a politikai botrányokba mujt csütörtökön hajózták be 
keveredett villamossági vállala-

Kaye Don angol versenyzó-

TURRET
íz, édeskés, kellemes illat ...

jlt:mindaz arra fogja késztetni önt 
hegy “sodorni” fogja ezentúl 
cigarettáit, miután ez nemcsak 
p legolcsóbb, hanem a legkielé-

Montrealban a “Duchess of 
Bedford” fedélzetére, hogy vlsz- 
szaszállltsák javítás céljából 
Angliába. Magát a világhírű 
versenyzőt nagy ünnepléssel 
fogadták a torontói kiállítás al
kalmából. különösen miután a- 
merlkal ellenfele, Gar Wood ra 
vasz csellel tudta csak megsze
rezni előle a Ilarmsworth 
bességl dijat

Szeptember 24-tól 24-ig Starland 
mozgószinház Winnipeg, okt. 1 és 2 
College mozi Winnipeg; okt. 4-4 Or- 
pheum Mooee Jaw; okt 10-13 Broad
way Regina- okt. 17-20 Rialto Winni- 
oeg: okt 22-24 Palacc Kenora; nov. 
12-14 Princee Metvllle ée nov 14-10

tot ismét lábraállitsa. miután ez 
úgy az áramfogyasztó közön
ségnek, mint Quebec és részben 
Ontario ipartelepeinek elsőran
gú érdeke.

f /in* (Out 
jj^s* fbSACCOiS.

Chantsetor oigaiettapepir ingyen

I Royal, Yorkton. Szent István király
nak ezer esztendő viszontagságai et

il jee épségben megmaradt 
‘óbb kéz efej ét tehát a prérttartomá- 
nyoV leqtóbb részen megtekinthetik

i SE
MUTASSA MEG ALLAND6AN 

ANGOL CIKKEINKET 
ISMERŐSEINEK

se-
?eelg 14 és 20 centes 

csomagok és l'j fontos 
bádogdobozok

1
A* utóbbi terv kivitelére azonban A Kanadai Magyar Újság angol leckéinehezen kerülhet sor, miután bár el

méletileg teljesen megállja helyét az 
; árfolyamcsökkentén, a gyakorlatban 
. még egyetlen esetben sem vált be és 

például Magyarországon éppen azok
ban az Időkben nélkülözött legtöbbet 
a lakosság, araikor a forradalmak 
pénzügyi manipulációi következtében 
a korona telje 
A kanadai do’lir Így la meglehetős zu 
bánásnak volt kitéve a közelmúltban 
és míg általában véve as amerikai dől 
lárnál rendszerint $—I centtel maga
sabban Jegy esték a pénzpiacon, szep
tember 21.-én például 48 és egyne
gyed centtel nyitották meg a deviza
tőzsdét. amilyen alacsonyan a kana
dai dollár már két év óta nem állott.

Mint lapzártakor értesülünk, még 
a hét folyamán egymillió dolUr érté-

►
124 LECKE

Áj vls tu get sév'd.
Plisz, sáv ml .
Veri véli szőr; ték e szít plisz.

Szeretnék borotválkozni. T w1sh to get shaved. 
Flcase, shave me!
Very uell Sir, take a seat, 

please
Mease, don’t cut me. 
t have a very tender akin. 
Ha ve no fears.
Your rázós la dűli.
1 wlll honé It.

Kérem borotváljon meg!
Jól van uram; tessék helyet 

foglalni.
Kérem ne vágjon meg.
Nagyon érzékeny bőröm van.
Ne tessék aggódni.
Az ön borotvája tompa.
Meg fogom élesíteni.
Kérem siessen, mert nincs sok tíe so gond and mák* haste, 1 Bl szó gud end mék hészt, áj

hév nó tájm.

■T*
í

1 $
elértéktelenedett.

Plisz dönt kát ml.
A; hév e vert tendör szkln. 
Hév nó flrsz.
J 'r rézör Iz dali. 
Aj vili hón It.

i

r ^ Kébéget kizárási-kifizetődik magának „sodornia”
A

TŰRHET időm. have no tlme.
önnek nylratkoznla kellene, 

mert nagyon bosszúra nőtt a 
haja.

Azt hiszem nem fog Ártani.
Akarja egészen rövidre vágva? Will you have It cut very short? Vili ju hév it kát ven sort?

Shall I wax your mustache?
No, thank you.
How much do I owe you?
Only ivrenty-flve centa.

You must have your halr cut; Ju maazt hév jur her kát. It Iz 
K U gettlng a great deal too 
long

It could do no hartn. I suppose It kud du no harm, áj szuppóz.

V

ó gettlng e grét dll tu láng.r kü sziBsraayst szállítanak az ottawai

C UT AIlBmktncstÁrból Newyork ba, hogy »
kallódói dollár ártelyaoAt etil tál le
hetőleg egyeosulybó hozták Beónett 
mtnUzterelodk megayugtató ki Jelen

Sell áj veksz jur masztes? 
No thenk Ju 
Hau maca du áj 6 ju? 
Onli tventi-tájv szentsz.

Kikenjem a bajuszát? 
Köszönöm nem.

|i v-* ,5
tóee ón n fenti Intézkedés elegendő

am Mennyivel tartósom. 
Csak huszonöt centtel. /biztosítéknak látszik armnézve. begy

fog eltérni az aranyra

‘h. .
,A
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MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? Magyar kisebbségek a genfi
Népszövetség előtt

be hox mindent, örvendetes hír 
még emellett hogy a bortermés 
Jónak Ígérkezik, reméljük, a 
szüretig már nem éri a szóló
termést semmi komolyabb baj, 
és miután egész Európában na- i Gyakori panasza az örség- 
gyon rossz volt nyáron az Idó- nek. Vas megye Horvátország- 
Járás, kevés a szóló, lehet re- gal határos vidékének, hogy a 
mélni. hogy piaca Is, ára is lesz délszláv területen alakult rab

lóbandák már évek óta be-be- 
tömek a magyar falvakba és 
rengeteg lopást és rablást kö
vetnek el. sót az emberek testi 
épségében is kárt tesznek. Is
mételten gyilkosságot is követ
tek el már.

Szerb bandák nyugtalanítják a
vasmegyei Őrség lakosságátBACS-BOOROC MEGYE

« Géniből Jelentik: A kisebbsó- lakltani és ellenállásra képte- 
A megszállott Újvidékről Jelentik, hogy az ottani gimná- j gek genfi konferenciájának lenné kívánják tenni azokat, a- 

zlnmhan most fejezték be a gimnázium első osztályába Jogos!- megnyttó ülésén SzüUÓ Géza kik ezzel a céllal szembenálla- 
tó felvételi vizsgálatot A vizsgálatra Jelentkezett 199 tanuló Wvidé)d magyar képTteeló ha- nak.
klMU a vizsgáló bizottság hatvanhármat elbukutott. túlnyomó- táa4ban „ nagy beszédet mon- _ A kormányok hogyan I- 
részben a tanulóknak a szerb nyelvben ki nem elégítő Jártassá- dott , gyekeznek kibújni azok alól a

— Ila látjuk a kisebbségek kötelezettségek alól, amelyeket 
szenvedéseit és küzdelmeit, ak-' magukra vállaltak akkor, ami
kor látjuk azt is, hogy cseleked- kor aláírták a szerződést. Min- 

Gyulán elhatározták, hogy kísérletet tesznek a szántó- nünk kell. látjuk azt, hogy ez den nemzet élő szervezet, mely 
fóldek öntözésére. A mintatelepek létesítésével a Kőrösök mén- Így nem mehet tovább nem le- bizonyos szempontból az embe- 
tén már kiépített és a szántóföldek öntözésére igen alkalmas hét hagyni, hogy bűnhődjenek ri test szervezetéhez hasonlít, 
vízmüveket Is Igénybe veszik — Békéscsabán ugyanekkor olyanok, akiknek nincs semmi A beteg test gyógyításához né- 
vegyklsérleti állomást is létesítenek, amely talajvizsgáló álló- büntik. csupán áldozatai a hl- ha operáció szükséges/és >lkép- 

egybe lesz kötve, még ebben az évben megkezdi mükö- bás békeszerződéseknek zelhető olyan eset, mikor a be
teget erőszakkal kell' gyógyíta
ni, szükséges azonban, hogy az 
orvosok mindig tudják, hogy 
mit akarnak és Igazi orvosok 
legyenek, ne pedig kuruzslók. 
Ellenkező esetben a kés a ke
zükben nem gyógyeszköz, ha
nem fegyver és a műtét nem 
gyógyításra vezet, hanem u- 
jabb sebekre.

— Tizenhárom év alatt, a- 
:tt össze, úgy néztek reánk, mióta megnyíltak a levéltárak

és nyilvánosak lettek a meg
egyezések és levelezések, a vi
lágnak be kellett látnia, hogy a 
trianoni, Versailles! szerződése
ket nem azok létesítették, akik 
beteget akartak gyógyítani, ha
nem azok, akik bosszút akar
tak állani. J»átja a világ, hogy 
a béke mindenütt csak bajt ó- 
kozott és ezt legjobban meg
szenvedik a nemzeti kisebbsé
gek. Trianon bünteleneket 
büntetett, mikor kényre-kedvre 
kiszolgáltatta őket az ellenség 
zsákmányául. A tévedések 
most megbosszulják magukat. 
Folyik a szabad szó elnyomása, 
a fajok gyengítése és kizsákmá 
nyolása, de letakarják ezt a de
mokrácia hazug zászlajával és 
igy akarják a külföldi közvéle
ményt elkábítva eljárásukat l- 
gazolni.

a tetteseket, a délszláv hatósá
gok azonban ezeket az értesíté
seket figyelmen kívül hagyták 
s nem Jártak el a gonosztevők 
ellen.

Az elmúlt napokban Ismét 
nagyszabású betörések történ
tek az őrségi falvakba s ez al
kalommal a magyar csendőrök 
az egyik betörőt elfogták. A 
kézrekerült embert kihallgatták 
de ezldelg nem bírták vallomás
ra és nem hajlandó elárulni tár
sai nevét.

A veszélyeztetett határban 
megerősítették a védelmi szol
gálatot. hogy a megrémült la
kosságot megóvják a további 
károsodástól.

a magyar bornak.
PAIZS ÖDÖNguk miatt.

BÉKÉS MEGYE
BUDAPESTEN TARTOTTAK
A FOGORVOSOK NEMZET

KÖZI KONGRESSZUSÁT Bár azóta megszigorították a 
határzárt. ez mit sem használt 
és éjszakánként most is gyako- 

gyesületének első kongresszu- h a szerb bandák betörése a 
sára huszonkét állam küldte el békés falvakba. A magyar ha- 
hlvatalosan képviselőit. 
mint hatszáz külföldi jelent 
meg, köztük Jelesnevü tudósok, 
egyetemi tanárok, mlniraterek 
és világhírű fogorvosok.

A tudományos szakelőadások 
négy napon keresztül tartottak 
Ugyancsak megnyitották a fog 
orvostudományi kiállítást, a- 
melynek keretében a különbö
ző műszereket és fogászati gé
peket mutatták be. A kongresz 
szus befejezése után a résztve
vők Lillafüredre, Szegedre, Deb 
recenbe és a Balaton mellé rán- 
dultak ki.

A Fogorvosok Nemzetközi E-

— A mi konferenciánkradéaét
Több tóságok részéről több Ízben ki

nyomozták hogy a határon túl 
melyik községben kell keresni

azt mondják, hogy az a panasz • 
ködök konferenciája. Hát nem 
az, hanem igenis konferenciája

CSIK MEGYE

Az oláhok áltol megszállott Csíkszereda járásbiróságá- , g meg8ebzetteknek] az elnyo- 
hoz csak nemrégiben került egy Aldea Joan nevű járasbirósági j mottaknak azoknak a konfe- 
Jegyző. aki olyan szabálytalanságokat követett el. hogy vizsgá- rpn(.,áJa akik ldejöttünk Genf- 
latot kellett ellene Indítani A vizsgálat során már annyi kidé- |)fl mert |u 9zékel a Nemzetek 
rült, hogy Aldea egyáltalában nem rendelkezett jogi képzettség- * npk a Sz9vetsége futólag min 
gél és azelőtt portás volt egy erdélyi szállodában 1 (ien baj orvoslója. Amikor hat

j évvel ezelőtt először gyűltünk

MILYEN A CSEH GAZDALKO- MUTASSA MEG ÁLLANDÓAN 
DAS SZLOVENSZKÓBAN?
A "Pozsonyi Hiradó" közli 

hogy a nagyszombati betegse- j 
gélyző pénztárhoz nem akarnak 
magyar iratokat küldeni, jólle
het az egész galántal járás síin 
magyar falvakból áll s igy a 
cseh iratokat senkisem Ismeri 
Ezek miatt természetesen a be- 
tegsegélyző pénztáraknál hal
latlan visszaélések történnek s 
a betegsegélyzői Járulékokat a 
szegény munkások részére hó
napokig nem utalják ki. Azt Ír
ja a Pozsonyi Hiradó "ha jó a 
magyar pénze, legyen jó a nyel
ve is, ha pedig olyan gyűlölt a 
nyelve, akkor hagyják a gara
sát is a zsebében. Tartsák tisz
teletben a kisebbségi jogokat s 
becsüljék meg a demokráciát s Név 
ne hazudják Csehszlovákiáról 
azt, hogy demokratikus állam".

ANGOL CIKKEINKET
ISMERŐSEINEK

HEVES MEGYE
A tiszafüredi állomáson Nagy István, karcagi fékező to- | mlnt felforgató elemekre és boj 

latás közben két kocsi ütközője közé került és a nagy erővel kottal igyekeztek bennünket el 
■őselecsapódó vastányérok valósággal szétlapitották a szeren- hallgatni. Akármilyen gyengéi 
Csátién ember mellkasát. Mire kiszabadították az ütközők kö- ** akármilyen támasznélküliek 
aül a fékező belehalt sérülésébe .. - > vagyunk azonban a világ

már tudja, hogy van kisebbsé
gi kérdés és foglalkozik a ki
sebbségi kérdés megoldásával.

REMINGTON

KOMAROM ÉS ESZTERGOM MEGYE
HORDOZHATÓ ÍRÓGÉPTIZENNÉGY MAGYAR 

DIAKOT KIULDÖZTEK A 
RUMANOK

A rumánok legutóbb tizen
négy temesvári magyar diákot 
toloncoltak át Battonyán ma
gyar területre. A tizennégy 
diáknak az volt a bűne, hogy 
amikor őket a rumánok az érett 
ségi vizsgán megbuktatták, az 
egyik temesvári magyar lapnak 
nyilatkozatot adtak. Ezt a ru- 
mán hatóságok nemzetellenes 
cselekedetnek minősítették s a 
diákokat Rumánia területéről 
kitoloncolták. A diákok gyalog 
érkeztek Szegedre, de miután 
az a céljuk, hogy a magyar fő
városban szerezzék meg érett
ségi bizonyítványukat; Szeged
ről is gyalog tették meg az utat 
Budapestig.

Az esztergoipl bazilika híres Nagyboldogasszony ha
rangja. amelyet a háború alatt megmentettek a beolvasztástól, 
legutóbb tompa rekedt hangot adott. Azóta megállapították, látják. hogy ez a szerződés nem 
hogy a nagyharang megrepedt és átöntésre vagy kicserélésre S7, j^álja a népek megbékülé- 
azorul A harang meghúzásához legalább négy ember kellett.
1855 karácsonyának éjfélén kondult meg először.

—• Látják már, hogy a béke- 
szerződés tele van hibákkal.

REMINOTON Typewrttem LM
220 Bannatyne A ve. Winnipeg.

K Átéléséi leég nglkOI kérek rsesle 
tee leírtlégoellést a ~ "

sét, mert nemhogy elősegítené, 
hanem akadályozza a megér
tést a népek között és megron- 
totto a harmóniát a többség és 
a kisebbség között.

tée feltételetrAtPEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE

Az uj középületek alapjának kiásásakor igen érdekes, a 
város múltját megvilágító leletek kerültek napvilágra Így egy 
körülbelül 25 Inch vastag hamurétegre bukkantok, amely a több 
mlnt kétszázéves Nagyköröst elpusztító tűzvész emléke A Rá- 
kóczl-szabadságharc Idején ugyanis a városra támadó rác hor
dák a város e részét lángba borították. Az ásás nyomán még 
nyolc ősrégi fával dongázott utat is találtok, amelyeket valószí
nűleg még az ezerháromszázas években készítettek.

t

— Mindegyik utódállamban 
ugyanazzal a módszerrel dol
goznak és mindhárom utódál
lamban azonos szellem uralko
dik. Meg akarják gyengíteni 
fajtánkat fizikailag és lelkileg, 
hogy azután megsemmisíthes
senek. A módszer a következő:
Az agrárreform elmén elszegé- nem nyugszunk bele abba, hogy 
nyílik a magyarokat, iskolare- ' megsemmisítsenek. Mi csak 

A megszállott Sáros megyében gyújtogatás következté- fc rm elmén megakadályozzák a azt kívánjuk, hogy a mérleg ser 
ben kigyulladt a Bártfától két kllómétemylre fekvő Rártfaujfalu faj kulturális fejlődéstt és pénz penyője egyenlően álljon: az ál
község egyik háza. A faluban csak az öregek és a kis gyerme- | ügyi reform elmén lehetetlen- lantok épugv teljesítsék köteles 
kék tartózkodtok otthon, a lakosság nagyrésze a közeli mező- | tes?ik azt. hogy az elgyen- ségeiket velünk szemben, mint 
kön dolgozott A félrevert harangok zúgására rémülten sza- kitett *aj gazdaságiiig össze- ahogy ml megtesszük a magun- 
ladt haza a falu népe. azonban addigra már a fél falu lángok- szedhesse magát két. Mert nem szabad elfeled-
ban állott. Az orkánszerü szél még jobban elősegítette a Ián- . ,\ c£] mindeni.'.t ugyanaz nünk. hogyha nem a jogszerű-
gok elharapózását Az óriási viharban a tűzoltók hősi küzdel- egyik helyen kev i : i ■ '. rutálisak ség lesz a társadalmi élet szá
mét folytattok, a pusztító elemmel szemben azonban minden az eszközök, mint másutt, de pl bályozója. akkor a világ olyan 
erőlködés hiábavalónak bizonyult, mert a tűz három ház kivé- -os fonalként végigvonul min- katasztrófába juthat, amelyből 
telével az egész falut elemésztette. Emberéletben nem esett kár, denütt az. hogy az utódállamok nincsen többé feltámadás. 
azonban a háziállatok 90 százaléka elpusztult. nemzeti * államokat akarnak a-

|i

Kanadai Szolgálat
— Mi kisebbségek mindig 

küzdeni fogunk jogainkért és HAMBURG is HALIFAX között
Rendes he Jó Járatok a Hamburg Amerika Vonal népexerü 

hajóin: ST. LOUI8, MILWAUKEE, CLEVELAND
Váltsa meg rokonai részért a jegyet előre, mart igy a be

utazás sokkal gyorsabban történik.

SÁROS MEGYE

LESZÁLLÍTOTT áru odavissza jegyek 
NEW YORKTÓL BUDAPESTIG ÉS 
VISSZA HARMADIK OSZTÁLYON$163

MAGYAROK NYERTÉK A 
NEMZETKÖZI CSERKÉSZ

TÁBOR ZÁSZLÓSZALAGJÁT
Az eszperantó cserkészkon- 

i ferencia gyűlésén kiosztották a 
cserkésztábor dijait. Általános 
tetszés között jelentették ki, 
hogy a szorgalommal, cserkész 
munkával és nyelvtudással a 
magyar csoport lett az első és 
megkapta a tábor selyemzás^ 
ló-szalagját.

Forduljon felvilágosításért a helyi ügynökhöz vagy

HAMBURG* 
AMERICAN LINE

[TáTT]

W 274 ww svaerr. wwroipee. mm.

SOMOGY MEGYE

Nagyatád község néhány hónappal ezelőtt mélyfúrást kéz 
dett meg a község területén, ami jelentékeny eredménnyel járt 
653 méter mélységbhől mintegy 40 fokos — azaz 104 fok Fahren 
heh -i- béwtz tört föl a fotazinre. azzal együtt jelentékeny 
mennyiségű földgáz Is ömlik a fúrólyukból. A földgáz öt méter 
magasra hajtja fel a vizet a fölszin fölé.

SZEBEN MEGYE

A szász népnek nagy gyászát Jelentik. Walbaum Frigyes 
az utolsó szász “comes", 67 éves korában meghalt. A gyászlo
bogót nemcsak Nagyszeben, hanem valamennyi szász város és 
község középületeire Is kitűzték. Ezáltal az 1486 óta a szászok 
politikai egységét kifejező “szász egyetem" Is végzetes kereszt
üli* Jutott, miután a Jelenleg fennálló törvények szerint ugyanis 
most már s szász-comes Szeben megye román prefektusa lesz. 
Méltán tűzték ki tehát a gyászlobogót a Királyföldön a szászok.

VESZPRÉM MEGYE

Fehér Ferenc devecserl kereskedő öngyilkossági szán
dékkal koporsót csináltatott magának, felravatoloxto magát és 
sereg gyertyát gyújtott koporsója körül. Mikor s gyertyák 
mind kigyulladtok. Fehér a koporsóban elővette éles tőrét és 
azzal szivenszurta magát. Hogy a halál gondolatával megba
rátkozzék negyven nap óta minden este belefeküdt a koporsó
ba és abban aludt

Az egyetlen magyar gyógyszertár 
egész Keletkanadában

Magyar búzát vásárolnak a franciák
Kanada földműveléssel fog- vihettünk be Franciaországba, 

lalkozó magyarsága ugyancsak aminek valutapolitikai szem- 
átérzi. mit jelent az. amikor pontból is nagy jelentősége van 
májusban beáll a kánikula, és Franciaország ugyanis az ide
áiul nak a hetek, anélkül hogy gén búza őrlési arányát 5|%ban 
legjobb búzánk termőhelye, a állapította eredetileg meg. De 
Tisza Vidék egyetlen csepp esőt olyan rossz volt a termése, 
kapna. Tiz-tizennégy mázsa he hogy a behozatalt növelni kel- 
lyett három, hat mázsát arat- lett és a magyar-francia Jóvl- 
tak holdanként, kevés lesz a szony első pozitív eredménye,

újabb szükségletének

aho' magyarul belliinek » Oboában képzett gyógyszerész
ad tanácsot át csinálja meg aa orvosságát

I. ROTHBART
MEGHALT EGY KIVÁLÓ 

ROVARTUDÓS
gyógyszerész és vegyész

TORONTO, ONT.594. Dundas St. West.
díjtalanul adunk tanácsot, ha FELKERES VAOT tol

POSTAI RENDELS8EKCT PONTOSAN KIKÜLDŐNK!A magyar tudományos élet
nek nagy vesztesége van. Bíró 
Lajos, a világviszonylatban Is 
nagynevű zoologus, aki nem
csak elméletileg, hanem felfe
dező utazásain tett uj meghatá
rozásaival Is nagyban elúrevtt- 
te a rovarkutatás ügyét, hosz- 

szenvedés után elhunyt.

kukorica, a krumpli, silányak a hogy
legelők bizony súlyos gondok- nagy részét nálunk fogja bé
kái küzd az egész gazdatorsa- szerezni. Ugyancsak Lilla fűre- 
dalom, egész Magyarország. | den tárgyaltak a magyar buzá-

_ . . , . nak Csehszlovákiába való bevt-
... . i teléről Is és remélhető, hogy o- __ellenére, hogy a búzának nincs . , , szas

«"■ ”«* “f bozr . “""r *
legnehezebbjén túl vagyunk. A, Szilágy megyei
múlt évi nagy értékesítési vál- n,‘ 1893-tól 1902-ig Uj Guineában
ság Javul. Most folytak Lilafti- Már pedig, ha a búzánkat el- tartózkodott és ez Idő alatt 
reden a francia-magyar, és a adtuk, ha a gazdának van pén-1 rendkívül érdekes zoológiái és 
cseh-magyar tárgya- ze. akkor nincs komoly baj, ak-, néprajzi anyagot gyűjtött, mely
lások. és a magyar búza uj pia- kor csak azt kell remélni hogy a Nemzeti Múzeumban nyert 
cot nyert több százezer mázsát \ Jövőre Jó termés less és az rend elhelyezést.

PYRAMID házi daráló
NÉLKÜLÖZHETETLEN MINDEN HAZBAN

Könnyen .aabályosható bármely nagyságú darálásra. 
Darálhat vele: mákot, kávát, bontót, sót cukrot, babot Itirai kenyeret. 

Könnyen kecelhető, ás tlaitlthatá, — Egy gyermek la kezelheti.
Eleállítva e legjobb anyagból.

KÜLÖN FA DOBOZBA CSOMAGOLVA ARA 12 M.

Kapható:
a* EATON Co bármely Ozletáben, bármely váróéban. 

Weliandon: McMaeter Hardware Btore^an Eset Main •*.
Vagy álrekt a gyártól; PYRAMID MACHINE Co WELLANO, ONT.

Tasnádon.

\

-^oáS^ÜSSBÜ^bt^1
V A KANADaHíAGYAR ÚJSÁG — Tjüt

~tr- , ^ -*=»— ^3 BUDAPESTI SZBRKESZTŐSKGKNBK JELENTÉSEI CB ^
ziiunni szzztKzszTöeáoüNK cimbi ■moznCs sandob vcca ír. ív. a.

"CSONKAMAGYARORSZÁG 
NEM ORSZÁG, EGÉSZ 

MAGYARORSZÁG 

MENNYORSZÁG!"

íéSl

' '' " "
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EGYLETEK - EGYHÁZAK !A TORONYte MAOYAR 
■ARTISTA OVOLtKEZET

A WINNIPEGI SZENT ISTVÁN 
KIRÁLY R. KATH. MAGYAR 

■ETEOSEOSLYZS EGYLET

iOMOMTONI RÉTÉI
sryast

COMOMTON A US - Al

vse
*k lecreegje:

Beveri? és snffisu óceán *-• m—Sej*
aiakuitkis toré. SIS Maira

célja: tagjaiWMMNREW Tsaérnar ó.e. taie-tó!REFORMÁTUS A na. Al Bari pSIfali tartja b<ISVMAi Istaóra. IMÁI vasárnapi iskola. 
U tói prédikáció Est* 7-tól pré 
dUédó. Mól Ifjúsági egylet

sok és UTOLSÓ vasárnapjáa két érái
tysulii, a 
Magyar kényvtár. Az agyiul tag 

és Oa-

élst
Belépd dl): M M. üresül 
tálat dija 1 
kaeuata: ll.áé.

11 á Hala St csütörtök sut* ától 
Imaóra. Mól éeukkargyskorUt 
Welland. Oet. A Regest és 
Heuter Lene uccák sarkán lévő

• Sulklrk ÁTu. ral ÓLls
ei

társ áll. Heti IS.ee kstsgssgély
éthé éa Ste.ee tae.etkcrtel segély, 

■elégedi) Se.SB. haviét) 50 csat saját templomban. Minden ve- ■ Halál 
kóltség Ti dollár

TI
eáraap d e. *19-töl Imaóra 
10-tól Vasárnapi iskola 11-tól 
prédikáció Est* 7-tól prMiká- 
dó. Mól Ifjúsági egylet Szer
da est* Mól Imaóra.
Mindenkit 
Lelkész: Rév. Bs.ls György
IS Öles Morris St. Torontó Ont

Vi hé l -ik va
ukMól 4.-lg ■áraapjáa. — Vidékről így.ló ként agy dollár, 

ás egyletet tagjai 
lép lse he Oe Is és 
rátaág ás tastvártség Igád Mát. 
U egylet könyvtára díjtalanul 
áll a
ás tgylst

a lu csak pártaM tagakat vess fd irányítják.
^■a ka-

áie St Tsl.: SMOS Minden órdahldáa as egylet tn.
Leváez let- aaet.tettel hl unk!it vén ess Maim A ve. Elmweed,jegyző: Varga Károly Mán. Csörteti orvos: Or. H.

OEKLERe, dm SIC Meuntaln Telefon: Kingsdsl. 46* tea:____ ______ AJkérás.
If). Farkas Imre. Koródy Béla. 
Kakik István. Molnár latrán éa 
■saké György

A ve Ah.: HM. eiy magyar 
előtt. akt hO tagja agy magyar7 étin.

küldendők: ^10670 8ue«

LUKACS LAJOS dnSk

A WINOSORI MAGYAR 
REFORMÁTUS EGYHÁZ 

KALAUZAA RAYMONDt EL Só MAOYAR 
•ETEOSEOSLYZÓ ÉRVÉT. Lelkész: Dr Molnár Jenő Ml 

Quellét te Áve. Wlndtor. Ont.1*7 súg. Lén. 
Tagjainak száma: 71

ROSEOALE-I MAOYAR 
BETEOSEMLVZS EGYLET Gondnok: Sándor Bálint. IMS

Párént Ave.
Pénztárnok: Kóróozy Bálint,
140é Msrentette.
Elöljárók: Bányai Ferenc, Fe- 
renczy György, Kovácb László. 
Rlmuszombniy István. Somod! 
János.
Jegyző: Celzsár Deznfl 
letentlezteletek: Minden va
sárnap d e 11 ómkor és este 
7 órakor. Vasárnapi Iskola: 
Minden vasárnap d.u 1 ómkor 
Szembe ti Iskola: Minden ásom 
beton d.u. 1—4-lg.

Alakult IS* október havában. As egylet gySHaNt
hó ORVOSOKkSeel félesás tagja 

vsa Egyletünk bari gyűléséi
Jáb #.

M,
ölj

II M. Havi díj 7á esőt. Orrnakhó SMS Mg igáiéit be:egség eeetóo ben• 1 óul későénél tartja Belé
N.W Halál esetén: ISO 00 te 
métáéi te minden tag után II M
fisét na egylet temetési kóltség 
elmén Tagok felvétele a havi 
gyűléseken, minden hó második 
vasárnap.'in d.u. I őrekor a 
mikor M*lé évtől 50 évig 
estink fel u) tagokat orvosi hl 

yltvény alapján. Raymond 
éé környéki honfltárunlnk lépje
tek be egyletünkbe — bles min 
Senkii érhet beleset.

As egylet Jetssavn- Oeszetar 
lésben as acél

As egyletet érdeklő mlD-1— Ir 
rele«*« a titkár elmére küldendő 
CB A FAT Jóssef BOT: 1*0

pődl) MM melyből 11.60-et k
kényvtár fönntart Asám fordl-
tusk míg n U.M forgótőkéi n 
Mg kflépéorkor hiány nélkül 
rí sasok apja. kegy ha hátrál ék» Dr. BIR0 KÁROLY

Sebész és belgyógyász 
a budapesti Gr. Apponyi 
Roliklinike v. tanársegédje

Tagokul esek orvosi Igaeoi 
fel. Tsgaégl 

élj bevonta ül SS, melynek el le
lt* hetteegélyt flsotünk 

keleseiből történt betegség 
tte a már bet napot megha
ladó betegségnél az alsó naptól 
Jár eegdty Halál esette temet 
keeáel eegóty 176 0# te a hátra 
maradottak réesére tagonként 
KM ág egyletet tagjai trá- 
uvttják Lépten be Bn le te éL 

e barát .ág ée 
mcWtlti érséeét. mert 
lak mtt bet ránk » kóvetkeeá 

Már
kon Jknne titkár elmére kűMco- 
Mk 7 0 AERIAL. Alta

1 SASKATOONA BHANTFOROI MAOYAR 
HTISUttLYZé EGYLET j

Btálláai dU I dollár. Havi • 
temMi 1 éotlár. Betsesseély •* 
meg. alsó ló hétre heti 7 dói 
Mr Második lé hátra heti S.M 
dollár; I m.nkanspl hetente 
•tág Temetkezési segély FIM 
geálllá.l korhatár ti év. Egy-

123—20th Street West 
Telefon: 2724

taetvéstete •é A MAGYAROK FOGORVOSA 
Sasketoonben 

DR. A. SINCER
STREET WE«T

Phon: lakás 4389 iroda 3011

Am TORONTÓI
MAOYAR EGYESÜLET 

Magyar nemsetl. kereszt ény- 
szoclalista tőmőrület. Alakult 
1927-ben. Elnök: L.V. Vletorls

67 Qrangs A ve.
titkár J CZETŐ 12 Andrews Av*

Maonyltvánnya)
As egylet fiókjai ée tieztvt- 

eelSI: Központ: Brastford. Kde

k íStSrw”
Klrchlecner György (111 Álhite 
Rt 1 Központi pénztáros H Ol
gáik Antal (ét Pózul Bt.)

El só osztály H említőn. Cint. 
Titkár Németh JdeMf M He.. 
Rt. Második osztály Oelt OnL 
Titkár BeMváró István » Me- 
Msngbton Bt. Negyedik osztályMmZuTmU. O*^ Titkár:
■u.L Pál BŐS* 1 PMt Office. 
AtödU oéztAly lt. Catbsrlnee. 
Onv TUká, Roboocy VMen 11

Egyletünk 1Ü*Í 
l.-éa tartott (élért központi gyű 
Iónén a követkeeö batámnatok 
Mgedta él: TakteteMal a nagy 
ebakaaélkültségr., a nem éné
____ ée Idáig rendesen fizető
n«lgtl tagok, három hónapig 

dolláros kWceHt kap-

tagokon.

ü

A KELETKANAOAI AO HITV 
IVANOBLIKU* EGYHAZKOZ- 

léGEK TÁJÉKOZTATÓJA
Wledeee. Templom: A Láng 
lolz ée Aeeemption uccák zár
kán a Wyandotte St. közelé
ben. letentlestelet Minden vs- 
sáraap délelőtt fél 11 ómkor éz 
délntán 1 ómkor. Vasárnapi Is
kola: minőén vasárnap délelőtt 
lé ómkor. Vallágokutés és ma

Dr. J. E. WILK1NS0N
• magyarok fngzrv.eeTORONTÓI MAOYAR EGYLET 

Alakult 1ű27-ben.
CÉLJAI: A helybeli magyar 

aég n.mseti és társadalmi meg- 
szervezése Magyar Koltnrbái 
építése. Magyar Könyvtár léte- 
altőse. A rászoruló magyarok 
támogatására segélyalap lét esi 
lése _

á helybeli magyarság igényel 
nek kielégítésére külónbósó al
osztályok tserveiáes: 1) Beteg 
Mgálysó Egylet, 1) "Pro Hungá
ria" mhkedrelő egylet és "Zrí
nyi Miklós" takarékegylet.
vsaárn*7 
gyűlést tart a Magyar Otthon- 
kan. 117 Spaólna A ve. As ér
deklődők forduljanak zz egye 
sülét titkárához kinek elme: 
Jnllns Czetó 71 Carllele Bt. To
ronto. Ont.

520 Tcglcr Building
A 16-oentee Kon felett

ÉOMONTON. ALTA.minden ssomketon délután 1 6-
rskor MkeMbeiylségilnkben. A 
nyári magyar Iskola: hivatalos
tanév befejenéeétől as n) tanév
megkezdéséig minden nap reg
gel » órától 11 óráig. Pressblte 
rí gyűlés minden bő elzó vasár
napján. Gettóitok: T.m.tsy Ist
ván, elme: 17*7 Parsat A ve . 
Wlndsor. Ont. Lelkész Pspp Já 
nos László ev. lelkész, elme: 
1070 Assumptkm Et. A lelkész! 
hivatal telefon szám. 7-717S 
Montreal Templom n Jesa Mán 
re ét Prlnce Artber uccák enr- 
Xán lévő német evangélikus 
templom. Istentisztelet: minden 
hónapban egyezer délntán i őrs 
kor. Vasárnapi takola és vallás 
okUtás k gyermekek résiére s 
további Intézkedésig havonta 
egyszer az Istentisztelet napján 
Pressblterl gyfllér minden la-

let minden hó elad 
d.u. 2 órakor kőé-

rp«Q
ján

gyonihoi
* egyleti

\

WINOBOR. ONT.
Síi NT ANTAL KATHOLIKUC 

MAOYAR HITKOZSSe 
Vasárnapi ssent mise *11 6-

!• Are eorner) Vasárnap d.u. 
Isiéntlut elet 4 órakor a pólyák 
templomban (Bánvéli te Long- 
Mle Av.. eorner) Szentségek 
kMaolgáltztáae valamint bét kde

tentlkitelet alkalmával 
nők Hegedüe Sándor, elme 7051 

Montreal.St. Chrlstopbe Bt.
Que Lelkész Papa János Lász
ló wladaorl rv élik ész. 
Kltchener. Templom a Qneen
_____ lévő First English Luibe
ran angol ev. templom Isten
tisztelet minden vasárnap dél 
ólán 7 ómkor. Vasárnapi Isko
la és vallásoktatás mtod-n esem 
haton és vasárnapon a Kitehene 
rt Magyar Kör helyiségében. 
Presbiteri gyűlés: minden bő 
riad vasárnapján. Nyári magyar 
Iskola a hivatalt* Iskolai tanév 
belejeaéeétöl as nj tanév meg- 
keodéeélg Gondnok Mono Já
nos. Lelkész: Walther Hermán

WJláA Templom a Grifdth 
Bt.-en lévő Bt Mattbew's Lo- 
tberan Chereit angol ev. temp- 
lom íMeeiisstelet minden hó- 
napban egysrvr. Gondnok L|r 
tik András. Lelkáes Rúzsa Jené 
ev. lelkéMkWlt.
Niagara Falla. Temelem a Mer- 
hson és Vktorta uccák sarkán 
lévő Orange Hallban Isten tíz* 
telet minden hónapban egvaaer 
Lelkész Papé Jé nos László,

JACK LONDON

a
Bt

(ugatásaikkal és lánggal égő uj tüzet már minél ritkábban lát
tunk.

Iskola a Hat. Angyalok
— Néhányan közülünk garageokat, motorkocsikat és 

benzint kutattak az utunkba eső városokban. De hasztalan. Az 
első nagy menekülés alkalmával minden valamire való érték el
tűnt a városokból. Érzékeny veszteség is ért bennünket ennél a 
munkánál. Az áldozat egy Calgan nevű derék fiatalember volt. 
Lelőtték szegényt, amikor egy réten ment keresztül. Egyszer 
meg egy részeg gazember vakmerőén mindnyájunkra többször 
rálőtt a revolveréből. Szerencsére olyan vadul lövöldözött, hogy 
sikerült leteritenünk, mielőtt nagyobb kárt okozott volna ben
nünk.

hó elKurátor! gyűlte -----
só ssomhatján este I Arakor. 
Ifjúsági egytaj «T«*m mhrttm 
bő utolsó vasárnapján d ú l ó 
nko.- a hitközség cink helyisé- 
idtso Ás oUÁiegytot havi gyű 
Mos minden hó utolsó eseróá.

MIT Parsat Áve.

WELLAND, Ont.

-^KrKuVV, ísssr
«

— Fruitvale városban a rettenetes járvány újra kikez
dett bennünket. Fairmead tanár volt az áldozat Intett nekünk 
szegény, hogy ne szóljunk az anyjának, azután kilépett a sor
ból és bement egy szép villa kertjébe. Ott leült a veranda lép
csőjén és én szomorú szívvel Intettem búcsút neki. Ezen az éj
szakán Fruitvale alatt ütöttünk tanyát. De kétszer is fölriasz
tott bennünket a skarlát-halál és mi rémülten menekültünk to
vább előle. Reggelre már csak harmincán voltunk. Megható 
volt az egyetemi rektor esete. A hajnali menetelés alatt az öreg 
ur feleségén kitört a betegség és amikor el akart búcsúzni a 
férjétől, a rektor kijelentette, hogy leszáll az autóból és ott ma
rad vele. Nem akartunk beleegyezni, de végül mégis engedni 
voltunk kénytelenek. Úgy gondolkoztunk, hogy már úgyis 
mindegy és azt találgattuk, hogy ki marad közülünk utolsónak.

—' A második éjszakát Haywards mellett töltöttük és 
reggel már csak tizenegyen ébredtünk fel. Ezen az éjszakán 
szökött meg tőlünk a sebesült lába Watbope tanár is az autó
val. magával vlve nővérét, édesanyját és — élelmiszerünk leg
nagyobb részét. És a rákövetkező napon délután történt pi
henés közben, hogy életemben az utolsó léghajót láttam. Erre 
felé már elég tiszta volt a légkör ée én Jói kivehettem, amint két
ezer láb magasságban magával tehetetlenül keringett, forgott 
a szélben. Hogy ml történt vele, nem tudtam megfigyelni, de 
mindig lejebb és lejebb süllyedt. Azután, úgy látszik, egyszerre 
lyukadt ki valamennyi gáztartója, mert hirtelen, mint egy golyó 
zuhant le a földre. A következő néhány évben gyakran kémlel
tem az eget, kerestem, kutattam, hogy hátha látok valahol de 
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Mótkóanep reszel *1 órakor

_______________ — órn-

**J SSteTEteií*4 ertndeori ev. leik te*
Vasárnapi taketa

délután 1 órakor, kiró (Dnadns and Unod Bt. eorner) 
First Lutheron Church argói 
ev. templom. letentlestelet 
minden enadrnap de. 1 órakor 
Lelkdez Rúzsa Janó av. talkáaz 
JeMM.
ÉRTESÍTÉS A fenti mnrrar e- 
ra nudlikul egyháikő*»#gek n 
United Luthtron Church In A- 
merlcn. amerikai erangJHkut 
errhás kanadai agyháskerOlet* 
he tartóknak. • ásóknak rezet4- 
eteet Illet "e swrrenteteel Papp

ét
kát.

otÁnAvatás kóenapokon i 
vasárnap lltdnM után.

I. vasárnapján
Á p—Ital, n. vasárnapján

OltárteyML 
a HolT ^Nama

éránál leket: 
tel ml* előtt. 
7—« óráig te

fBedety kóeóa

r"k
délntán

7—S óráig.
Maelőtt-

késs te Rnxsa Jenó. Waterlooiórától.
ev. MkéokJeHHt hbattak me*.tisetL 

Lajee. 
Csukák Károly. 

: Hajdú tat-

Ja Ion tagi 
Bankó őssé írek hivatalosegyhásk 

i iaota
jelenő “EVANOEUKIS HÍR 
ADÓ", melynek eWlnetéM «M 
havonta ló cent. MettrcndeUte- 
tö 'n kővetkező elmen Rév. J. 
L de Papp. lő* AMomptlon 
Street

vén te Óéból Nándor.
Mihály.

LAaoMAntal
Ferenc. Járt Károly Bsn- 

hó György. MIM Intvén. Var
ka Lajta

. Ont.
látván. Pán

Károly. Árral Jónás* Ko- „ Bt. N. Bt. Pántok Lutheren 
Church (Húzhat* and Gór* Bt 

•) Itten tisztelet havonként 
Mám hetatantett Idótara.

Janó tv. leiké:I

Oampf Mihály te

Ml :
aee: Rév. Hédty 
: SZ7 Hallani A ve

MA1 (ÁM
ItTBMTWrrKLCTRT

H«émr e

RIR
MTV ÁM

4

Dr.V.K. O’GORMAN
ORVOS B6 SEBÉSZ

642 Tegler Building
Rendeli telefon: 23619 

Lakáé: 9902 111th 8t. Phon: 23618 

EDMONTON, A L T A.

LETHBRIDOEI ELSŐ MAOYAR 
■ETEOSEOtLYZŐ EGYLET 

Oyflléeelt tartja minden hó el 
•eje utáni raeárn^ d.u. 3 órai 
kesdettel a saját termében 

Tagja lehet minden magyar 
férfi vagy nó 16 évtől 50 éves 
korig vallásfelek eseti különbség 
nélkül. Felvételi dijak kor sxe 
rtnt:

16 évtől 2# évig 1 dollár 
20 évtől 25 évig 2 dollár 
25 évtől 30 évig 3 dollár 
30 évtől 35 évig 4 dollár 
36 évtől 40 évig 5 dollár 
40 évtől 45 évig t dollár 
46 évtől 6#> évig 7 dollár 
Tagsági díj bevonta 1 dollár, 

melyért Egyletünk napi 1 dollár 
segélyt fisét munkaképtelenség 
esetén orvosi bisonyltvány fel
mutatás ellenében. Elhalálosás 
esetén 1250 dollárt fisét Egyle
tünk az elhalt tag örökösének 
Uj tagokat orvosi bizonyítvány 
felmutatása alapján minden ren 
des gyűlésen veszünk fel. Vi
dékieket orvos! bizonyítvány be
küldése által levéüleg Is fetm 
szünk tagokul. Minden pénskül- 
demény vagy tagsági díj a péns- 
t áru ok címére küldendő • Joe 
Matlsz. 1005—8th St. North 
T^hr1dre Alta 
Elnök: Lengxei Imre, alelnóv: 
id. Tárni András, jegyző: Tófh 
István, nénztámok: Matlsz Jó
zsef, ellenőr Ftizey Viktor.

Érdeklődők bővebb felvflágo- 
sltásért fordul innak az Egylet 
légy zó lébe* . Minden Egyletün
ket érdeklő levelezés a jég’ ző 
elmére küldendő Steve Tóth 
1006—8th Bt. North

L6TH8RIDOE, Alta

áLMRTAI REFOHMATUe 
MVHA2

és

Érfdfs: A Hónap Harmadik va
sárnapján 4.1. Raymend: A 
hónap harmaólk vasárnapján 
Ó n. Leóvá: A hónap etaó ve- 
aárwapjáa ó n. T 
Előre MtaöM lóóban hótkőmape i Hát hon

L Brnahn:

ilázslatrán. Calrery. Kassás 
Lethhrtóga. Námeól Oymta Bay 
eeaó. Ptestárnek: Mátyás Fe-

Leik tel Bucin BŐM Hl—Hth 
A ve Kast. Calgary. Alis.

;

T.

Dr. H. HERSHF1ELD ne. P M McNULTT M. D CM.

arete te
«á.

Mánü A ve sarak l: m

■wM let atka: .as WINNIPBO, MÁN.
i: B.ni.SIN* <UH

MAGYARUL BBSZSLONKI

Ha dnigstnr* tárgyakra ven l Uj Nagyér Ima 4e Énekesköny- 
vek nagy választékban 

kaphatók 
| A STOCKHOLMI MAGYAR 

NŐVÉREKNÉL
Árjegyzéket kívánatra küldünk

i Cím: Sisters of Socisl Service. 
Stockholm, Sask.

Ivagy jöjjön személyesen Kana
da magyar híren gyógyasertÁ- 

ráte.

MASSIG'S ORUOSTOR I 
isse—Itth A ve REGINA, taek

FRED. B. PENN0CK
B. A., LL. B.

OQYVSD tS KÖZJEGYZŐ

Edmonton, Alta.
604 Tegler Bldg

KELET- ÉS NYUCATKANADA 
MAGYARSAGAT EGYETLEN 

SZELLEMI KAPOCS 
'FORRASZTJA EGYSÉGBE: A 
I“KANADAI MAGYAR ÚJSÁG"

a 15 centes Őrlet felett 
Tel. 462* A 2*525 Lakás 61138 
Fiókiroda: WE8TLOCK. Alta.

*

Honfitársak!
Ma birmikor Hamiltonba vetődnek, ne mulasszák el felkereenl

SIMON JÁNOS
MAGYAR ÉTTERMÉT,

230 BARTON ST. EAST., HAM1LTON, ONT.
Elsőrendű magyar konyha, figyelmes kiszolgálás, olcsó áraki 
A hamlltoni és környéki magyarság szives pártfogását kéri

a TulajdonosTelephoné: Regen! 8925

Telepedjen le s legyen a maga gazdája
Sohasem lesz jobb átkelem a letelepedésre, mint most Jó 
vidéken, benépesedett he yen folyik a település. Akinek 
komoly elhatározása a letelepülés, jöhet azonnal.

Hajójegy — Pénzküldés—Közjegyzői okiratok 
KONYHA FERENC, közjegyző

YORKTON, SASK 52 West Broadway.

KA Y MOND te környékén, ahol CUKORRSPa DOHAMI 
és mindenféle kerti vélemény megterem, akar fűidet 

venni.
CSALADJA vagy ROKONA réesére Bevándotásl 
délyt akar beszerezni.
HAJÓJEGYET akar venni vagy PSNZT akar küldeni 

8ZEM8LYESHN VAOY LEVSLILEQ FORDULJON 
RAYMOND. Alberta.

P O. BOX: 289.

HA
NEMEDY GYULA.

MAGYAR TELEPÍTŐ IRODÁHOZ.

A SKARLÁT

ablak alatt. És mi kénytelenek voltunk megvárni, mig utolsó 
hörgésük is elnémult.

— A helyzet kritikus volt. A puskaporos raktárak fel
robbanása alkalmával a vegyészeti épület valamennyi ablaka 
bezuzódott, úgy hogy ki voltunk téve annak, hogy a holttestek
ről a bacillusok utat találnak menedélhelyünkre. Az egészség- 
ügyi bizottság felhívást kapott, hogy tegye meg a szükséges In
tézkedéseket és meg kell adni, hogy kötelességének becsülettel 
felelt meg. Két férfi felhívást kapott, hogy menjen ki és taka
rítsa el a holttesteket, ami annyit jelentett, hogy fel kell áldoz
niuk saját életüket, mert ha elvégezték ezt a megbízatásukat, 
nem volt szabad többé visszatérniök az épületbe. Egy aggle
gény tanár és egy szigorló bölcsész vállalkozott a kegyetlen* 
feladatra. Búcsút Intettek mindnyájuknak és kimentek, ök 
igazi hősök voltak. Föláldozták életüket, hogy megmentsék 
négyszáz embertársukét. Midőn elvégezték a rájuk bízott feli- 
adatot, még ott maradtak néhány percig az épület előtt Ab szo
morúan néztek föl ablakainkra Azután mégegyszer búcsút In
tettek a kezükkel és a parkon át lassan elindultak az égő város 
felé.

— És mégis hasztalan volt minden. Másnap reggel meg
történt az első megbetegedés a kémiai palotában. Stout tanár 
családjában az egyik kis leányka volt az áldozat. Gyengeség
nek, elérzékenyülésnek nem volt helye. Abban a reményben, 
hogy ő az egyetlen, aki megkapta a betegséget, kilöktük 
gényt az épületből és ráparancsoltunk, hogy menjen, 
lát. És 6 ment lassan, támolyogva vánszorgott a parkon keresz
tül és karjait az ég felé emelve keservesen sírt. Éreztük mind
nyájan. hogy vadállatok vagyunk, de tehettünk-e.mást? Négy
százan voltunk és az egyéneket föl kellett áldoznunk.

— Az egyik laboratóriumban három család helyezke
dett el és ezen a délutánon nem kevesebb, mint négy halottat s 
két beteget találtak köztük.

— Ekkor kezdődött a rémület. Ott hagyva a halottakat, 
ahol összeestek, az életben maradottakat egy másik szobába 
tuszkoltuk A többiek közt is kitört a rémes betegség és mihelyt 
az első szimptómát észrevettük valakin, rögtön az elkülönítet
tek közé kényazeritettük. Maguktól kellett menniök. mert nem 
"vártunk hozzájuk nyúlni a kezünkkel. Szivetráző Jelenetek 
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Winnipeg, Mán. 1931 aaepC M

LUKÁCS LAJOS ANGOLUL BESZÉLNI 

ÍRNI ÉS OLVASNI

ii

telepítési irodAja

♦0017—37th 8t. Rm *1 3*

EDMONTON, ALBERTA,
Könnyen megtanulhat 

a híres kitminden 
dollárt* ..Angol-Magyar Ta
nító" 50 leckéjéből. Ai ára 
most csak egy dollár.
!yet a megrendeléssel egy
ütt kell beküldeni.

tél. Kérjen árjegyzéket Alkar. 
U latjabb fekvés* farmjai ná
lam kaphatók. Hajó jegyek réaa-

I

latflxatéara le. iantatéal inga
IZIDOR BRAUN 

okL tanító és ay. jegyié
délyt beszerez caaUMja részére 
A Kanadai Magyar Újáig kép-
viaa lé ja; előfizetéseket és hirda 10210 Ada*a A ve.léseket felvesz, cim változásokat

Cleveland, O. U. S. A.

Winnipegen 229 
Austin 8t alatt va
lódi ÓHAZAI m0- 
kószórüs műhelyt 
nyitott és a legfi
nomabb munkákat 
jutányos áron vál
lalja, garanciával. 
Borotva ... 50c. 
Hajnylrógip 75c. 
Ollók .... 25—85c

BIKA

ÁLLATARAKDITTON A. ItrON

HAJÓJEGYEK KEDVEZŐ RÉSZLETFIZETÉS MELLEIT
Pénzküldést s* óhazába továbbra ie akadálytalanul vállaljuk!

PÉNZKÜLDÉSNÉL SORSOLÁSBAN VESZ RÉSZT 
EGÉÍZ EVEN ÁT!

Jé i.$e - l.Ti
i *« - IZE

v
Silány

ÖKÖR

Jé 3 50 4.Itt
W'*"X ................. .. . 3.46 — t.Ttt

BORJÚ

Jé • 00 — 7.1*
2 50 S.Stt

Tőzsde SERTSS

Az a heti wianlpeel helybeli aé /élegatott
7= nehéz .........

<»nnyO ... 
Ja. 1 koca 

Na. 3. kacs

5.73 — 5.71
4.75 — é.Tttró árak a kfleetkezók:

BÚZA —
No 1 0 S3i* So 2 30.43% No-3. 

30.42% No 4 30 33 No 5 30.34%
ZAB —

No 2 C W 27% No 3 C W 23%
ARPA —

No 2 35% No 3 C W 31
LEN

Ne 1 N C W 30.33% NaJCW 
$0 34% No 1 C W |0.74%

ROZS
No 1 áe 1 CW 10% No 3 CW r%

5.00 5.2*
4.00 — 4.5*
3.00 — 3.13

BÁRÁNY

>4 5.50 — 3 3*
3.36 — 4.6*Silány

BIRKA 

•* ...........
Silány ... 1.66 — l.E*

2,63 - 3 56

1456 CITY HALL AVENUE MONTREAL

PÉNZKÜLDÉSEK - HAJÓJEGYEK 
BEVÁNDORLÁSOK

KÖZJEGYZŐI IRODA

ALEX. A. KELEN

A magyarok találkozó hslys 
EDMONTONBÁN!

EMPIRE HOTEL
Telefon 2507510244 Séth 6t 

Jutányos é-sk, pontos klazelgé- 
Iáé. ceengésxolgálat minden

egyes szabiban!

25 cent kábeldij!
MAI NAPTÓL SZÁMITÓLAG A KÁBELDIJ ÁZ 

EDDIGI S6 CENT HELYETT
Magyarországra a pénzküldéseket újabban aranypangéban fogan#* 
toeitjuk, 5.70 árfolyam azerint. Rumániába dollárban vagy lelke* 
165—167 árfolyam, Dinár 56, Caehazlovákiába 83.88 agy BsIlAr.

KÁBELDIJ 25 CENT

ALEX. A. KELEN
1456 City Hall Ave. MONTREAL, Qua.

OLCSÓBB LETT A PÉNZKÜLDÉS!

TELEPEDSSI LEHET6SS0

Mindazon családos és nótl-n egyének, akik letelepedni szánd*, 
koznak, földbirtok-szerzési lehetőségekről tanácsot ét feKIlisoaltá* 
kaphatnak az felsorolt bármelyik Irodánál: Land Settlement Offloa, 
Department of Immlgratlon. Commerclal Bulid Ing. Winnipeg. Mán. 
Caradlan Pacific Ralis ay. Colonlzatkm Department, C.P R. Statkm, 
Winnipeg, vagy Canadlan National Railways. Cotonlzaiton Department. 

Room 100. l'nlon Statlon, Winnipeg. Mán.

BILLIARP-HALL
MONTREALBAN
1S0S St. Learre nos Slvd.

SZIVES HARTFOOAST K8R

VARGA JÁNOS

V

a

Megszünteti a 
szorulást

2S2 LÁB A LEGÚJABB 
BUVAR-REKORD

KISZOLGÁLÁS
m Ha ön karétalaak vagy rokonai

nak as Ausztrália Phillip Hesds ki
kötője mellett kilenc perc le
forgása alatt érte el a tenger 
262 láb mélységben leró med
rét egy Noury nevű búvár, még 
kossá as úgynevezett szabad 
búvárruhában, melynek segít
ségével a búvár szabadon hasz
nálhatja kesét és lábát a vU 
alatt. As acélból késsült búvár
ruhákban ennél tokkal na
gyobb mélységet is ért A. azon
ban eddig es a 252 Iáhas rekord 
a legnagyobb mélység, ajn 
16 ember elért nehezebb" felsze
relés nélkül.

CANADIAN NATIONAL 
EXPRESS

I

tegzéset ée veszélyt eked, mivel a be álul kaid haza pénzt akkor Cn
44 légzés csirái, amelyek e szervezet- olyan kiszolgálásban részesül.ta la**» Me ben marodnak, megtámadják as «te- rlynek nincsen párja. 

Magyar nyeltCsuda Tatofén: SS7«7.«. állanak rendel-
ée hólyag gyengeséget, életerő elvesz késésére pénzküldő Iveink s Da

lt BÁCSKÁI P. BÉLA lést. fejfájáslé máj bajt és hasonló ha nek nyugtát la adunk arról, 
hogy a pénzt átutalás végett teljókat okosnak. Nnga Time megtisz

títja a szervezetet a mérgektől. jes felelősséggel kivettük.
lyek szintén betegségei okoznak. C) Emellett még as óhazai rím 

sett által aláirt nyugtét vissza 
küldjük önnek.
A hozzánk beküldött 
teljes egészében, minden levő- 
sás nélkül Onetjük ki és ha azt 
valamilyen oknál fogva nem tud 
juk rendeltetési helyére juttat
ni. visszatérítjük önnek. 
Tovább felvilágosításért Írjon 
a kővetkező címre:

életerőt ad a legyengült zservesetnekELŐFIZETÉSI ' AR:
1 ávrs $3.00. Félévre $1.90 KffföM SM» 

1 yssr $3.00 haH y**r $1.50 
To foreign eewitriee 1 yeer $4.00

ée uj embert csinál belőlünk Hass
náljon biztosan Nnga Toee-t. Kapha
tó a gyógy szertára* bán Ha gyógy- 

vslna kérje meg. 
hogy rendeljen önnek a nagykereske
dőtől

lt é-

EL UTAZÁS MIATT sürgésen eladóApróhirdetések 
előre fizetendők i egy 33 pár lóra borsod eseti városi le-

A RUMAN KORMÁNY 
SEMMIBE VESZI A 

NÉPSZÖVETSÉG 
INTÉZKEDÉSÉT

MAGYAR HENTES ÜZLETtálló. Nagyon Jutányos áron átvabe- 
. tát ára csak 33S6. Bővebb fel világosi 
I lést ad S. Záaballcsky. Handsworth. W. H.BRYCE, ManagerALEX't MI AT MARKÉT 

4*2 Logan Ave Winnipeg, Mén 
400 King St és Dufferln serek
Raktáron tart friss sertés, mar. 
hahuet Ohazal 
básrárukat. füstéit szí tonnát, há 
jat. zsírt, tolást édes nemes pap 
rUtát. Nagyobb rendeláeskst 
házhoz, vidékieket Manitoba te 
■ aletért utánvéttel fCOO.) szál 
lltok. Szives pártfogást kár 
ZEMNICZKV ELEK tulajdonos

Monsy Order Department, 
Canadlan Nettónál Express, 
353 McSill Street. Montreal

M
33-41•LE* KSMJe be

CROWLAND HATÁRÁN Niagara 
Fkllsbae S mérföldre 15 hold jó föld 
betegség miatt eladó. Mindenféle fel
szerelés és épületek 7 szobás fa-ház. 
Istálló, garaté, magtár. 3« drb 3 bő. 
rapoe malac, 3 hold uj szólló, 4 hold 
tengeri és egyéb vélemény Ara 
33.5*0 — % hold jó gyümölcsös, a 
föld könnyen művelhető és jól termő 
Ara 11.506. — Egy holdas farm. 5 
szobás házzal, garasé ée kisebb mel
léképület. 5 sor esői lő 2 éves jó föld 
kötél a Tároshoz. Ara 37*0 készpénz. 
Réesletflsetéere 3300. Bővebb felvi
lágosítást ad Nlnács Ferenc 540 Ho- 
mewood Ave. Niagara Falle, Ont.

33-41

Tudvaléróleg a Népszövetség 
tanácsülése kimondotta, hogy 
a csíki magánjavak ügyében a 
rumán kormány kísérelje meg 
a békés egye«éget A széke-J 
lyek delegáltjai és a rumán kor 
mány megbízottai össze lg ül
tek, azonban a tárgyalást ko
molytalan módon elhalasztot
ták. Most a székelység a nép- 
szövetségi Tanácshoz fordult, 
hogy a rumán kormányt az uta 
sitás betartására kényszerítse

BRITISH COLUMBIÁBAN, Vl

SZARKA JÓZSEFvertél 2 mérföldre, óbaaal éghajlat a-
hássa], vta 

uán 33,500
lett 18 bólé föld. 5 
vezetékkel, öntött st 
Vagy ebből 33 hoM hás nélkül 11.40*. 
Kámpénsflsetés esetén n legolcsóbb, 
amit itt kaphat. Cím: 'John Pisák, 
ttomé, B.C.

üzletében magyar pipa és 
cigaretta dohány, papír 

kapható.
A Kanadai Magyar Újság
ügynöke előfizetéseket, 

hirdetéseket, kereste téteket 
felvesz a lapszámára.

MABVAR OTTHON SZÁLLODA 
404—4. Ave. South

Lakás: 609—13 9tr. 
lETHBRIOCE. ALTA.

A LETHBRIDGEI VONÓS 
ZENEKAR

ezúton ajánlkozik vidéki mulat 
Ságokra Járnának magyar ás 
angol darabokat. Prímás Blk) 
István, cimbalmos Pl ró János 
komráe Wslentin Bálint, nagy
bőgőn a Régi Címünk. Marvar 

Otthon
LETHBRIDOB, Álla.

KÜLDJÖN ke él et egy font dljmen- 
teeee szállított különlegesen Hnomm 
vágott cigaretta dohányért, vagy egy 
fost durvára vágott különlegesen ke
vert pipa dohányért, vagy szintén egy 
dollárén díjmentesen küldünk 1 font 
kevert különleges levelez dohányt. 
CALGARY TOBACCO CO. 434—Sth 
Ara. Bont. CALGARY. Alu. 33-14

r
4né—4 Ave. South

7 napi ingyen próbaKONZULI KERESTETÉS
REUMÁBAN SZENVEDŐKNEK

He ön
ved. Roee Reuma Or

As alant felsorollak vagy akik
ELADÓ FARMOK. Kanada minden veiettek felöl felvllágoellást tudná

nak adni felkéretnek, hogy eeemélye- 
«en. vagy írásban Jelentkezzenek a 
chicagói m. klr. konzulátusnál (Ro- 
yal Hungárián Consulnle) Sults 130*. 
3*1 North Wells Bt. Chicago. Illinois 

Bagó Erzsébet (Erzsébet falva) 
Chicago. Illinois. Mész Mátyás (Ma- 
ryeresernye) Chicago, Illinois. Alton 
Hall (Temesvár) Chicago. IHlnols. 
Fodor Mihály (Budapest) Indiáné 
Harkov. Indiáné. Vámot Mária (Nhgv 
bányái Indiánt Hat bor. Indiáné, Tí
már Mátyás (Endréd) Eaat St. Louls 
(Hinnie Flaylk Sándor (Erdély) Chl-

állámából ven már telepesünk át na- FELHÍVÁS TELEPEDNI SZÁNDÉKOZÓKHOZ 
Mielétt farmvételbe belemennének, forduljanak bizalommal agyes meg vannak elégedve. Biztosí

tom önt
jobb vidékei talál Itt, mint amilyet 

1. Keváe pénzzel olcsón jó föl 
dél esek nálunk vehet, ahol óhaza! 
módra minden megterem. Jöjjön a- 

John Demeter.
3*40

étlkai
•ly feltétlen kígyó 

gyűjt abból a kinő. BR00KSI MAGYAR IRODÁHOZetti
kfllrí Ex csak egy levél megírásába kerül, de talán egész élet bosszúságától 

óv meg. — Farmok eladása, zőldségkertészetek. öntözőberendezéssel 
és anélkül Teljes Irodai szolgált*. Pénzküldés. Okmánykészítés. 

Beutazási engedélyek. Hajójegyek.

Je el elmünkre as e
tonna! vagy írjon. 
BOX 71. Bírálton. Ont. bárt

BOT JÓMENETELI’ stabó Ötletbe- 
lylság 1 asobávnl üresen október 25- 
töl kiadó. Havi hás bár 313.50. Talaj

DEMETR0VITS DEZSŐ Brooks, AlbcrtaTELJESEN INBVEN

Roee Reuma Ta* Ce.
Dept. H. 4. 3611 Ne. Irvlng Ave.

5=donna Louls Benedek BOX: 3*6 Okié.
AH*.

cago. nílnola. Trendler István, ChP
MAGYAR BOARDdNG HÁZ. Tlssta 
szőnék ás ellátás. Cigaretta papír ás 
dohány kapható. Bella Ferenc 630 
McPherson Bt. Fort WUllam. Ont.

Roee BeeKüldjenek egy KELETKANADAI IRODA
Esv heti használat után ", Vezető: SZABOLCS FERENC 

Gyors ás biztos pénzátutalás — Hajójegyek — Bevándorlási ás ottov* 
ügyek — Polgárosítások — fordítások áe okiratok — Közjegy sói ügyek 
Farmok, házak adásvétele. Farmok a legjobb vidékeken, könnyű fisé lá
zi feltételekkel, bármily nagyságban kaphatók. Kérjen ajánlatot —Min
dennemű biztosítás — Könyvek, újságok ás hanglemezek árusítása 

Bármely ügyben forduljon bizalommal e címre:
IMMIGRANTS’ SERVICE BUREAU

4. Sarlón Str Eaat. — HAMILTON, ONTARIO — KANADA

VAROSOKBAN KÖVETELJE A 
“KANADAI MAGYAR 

UJSAC'-ot, AHOL BEVASA-1 

RÓL — 5 CENTÉRT MEG
KAPHATJA LAPUNKAT 

MINDEN HÉTEN

•mennyiben nem lelátom megfelel*
373

ELADÓ BOARDINGHAZ Jó forgal
mú, szépen berendezett 6 szobás bonr 
dlnghásamat eladom. Érdeklődők fór 
dúljanak Oőmör Jánoshoz 34* Pnu- 
cess Bt. Winnipeg. Mán

•táv:
I

| CHn:
38-11

A SKARLÁTJACK LONDON

yif.Adtak le. De * skarlát terjedése nem volt megállítható és 
egyik szoba a másik után telt meg halottakkal és haldoklók
kal. És akik még tisztán maradtunk, egyre Jobban kifelé szo
rultunk. folyosóról-folyosóra a halál tengerének növekvő árja

ra készen állott. Ezen a gépkocsin tértem vissza a rombadőlt 
városon keresztül a parkban várakozó társaimhoz. Visszatért 
a többi őrjárat Is. de egyik sem volt olyan szerencsés, mint én. 
Fairmead tanár talált egy shetland-ponnyt, de a nyomorult ál
latról már napok óta nem gondoskodott senki és az istállóba 
kötve annyira elgyöngült az éhségtől és szomjúságtól, hogy tel
jesen hasznavehetetlen volt. Voltak, akik el akarták engedni, 
de az én ajánlatomra magunkkal vittük azzal a szándékkal, 
hogy ha esetleg teljesen kifogyunk az élelemből, meg fogjuk 
enni.

elöl.
__As épület olyan volt már, mint egy óriás kripta és a

holdas éj kösepén az élők rémülten menekültünk a halottak mel 
löl. Nem vittek mást magukkal, csak fegyvereket lőszert és 
egy csomó konzrrvet. Le táboroztunk a park túlsó oldalán ée 
míg egyesek őrt álltak, mások k&nssemlére indultak a városba, 
hogy lovat autót, kocsit vagy más egyéb alkalmatosságot 
rezzenek amikkel etozáUithataók élelmiszereinket és megelőz
hetnék a rablóbandákat amelyek már utat törtek maguknak a 
váróéból a környék felé.

— Negyvenhetén indultunk el, köztünk sok asszony éa 
gyerek. Az automobilban az egyetem rektora — egy öreg em
ber, akit az elmúlt hét eseményei egészen lesújtottak — néhány 
kis gyermekkel és Fairmead tanár öreg édesanyja ültek. A kor
mánykeréknél egy Wathope nevű fiatal tanár ült, akinek csú
nya lőtt sebe volt a lábán. Ml többiek gyalog mentünk. Fairmead 
professzor a pennyt vezette.

— Derült nyári nap lett volna, de az égő föld füstje el
homályosította az eget, melynek piszkos sötétjén át szomorúan 
sütött a nap, mint egy élettelen vérvörös korong. A füstöt el
lenben nagyon nehezen bírtuk. Kegyetlenül facsarta az orrun
kat könnybe lábbasztotta szemünket és egyetlen egy sem volt 
köztünk, akinek nem lett volna véres a szeme. Délkelet felé 
menekültünk a külvárosok végtelen során és fárasztó mérfölde
ken keresztül. Csakis erőltetett meneteléssel remélhettük, hogy 
sikerül valami biztos helyre Jutnunk.

Mindamellett csak kínos lassúsággal haladtunk. Az asz- 
szonyok és a gyermekek nem tudtak sietni. Azok szegények 
nem is álmodták, hogy valaha az ember olyan gyalogtúrákat 
fog csinálni, mint manapság ml csinálunk. Az Igazat megvallva, 
senki sem tudott közülünk gyalogolni. Én is csak a nagy jár
vány után tanultam meg, mi az igazi gyaloglás. Lassan men
tünk — mondom — mindnyája*: mert a banditáktól való félel
münkben nem mertünk eDtülönödni egymástól. Most már mé
gis ritkábban találkoztunk ezekkel az emberbőrbe bujt ragado
zó állatokkal. A Járvány megtizedelte őket is, de azért még 
mindig elég voK belőlünk, hogy állandóan félni kelljen. A tűz 
több szép várost megkímélt ée égő romokat mindenfelé lehe- 
*-n látni. A banditák, ugyMtszfk. fölhagytak eddigi őrült r"‘- 
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— Én is Ilyen kémszemlére voltam kirendelve; és doktor 
Hoyie, akinek eszébe Jutott, hogy autója otthon maradt a ga- 
rageben. megkért nézzek utána és Kozzam el ha még megvan. 
Kettesben Indultunk el; az én társam Dombey nevű fiatal tanár 
volt. Fél mérföldnyi utunk volt * doktor Hoky lakásáig. Abban 
as uccáhan az épületek elkülönítve álltak, kertek közepén és 
Itt a tűzvész szeszélyesen pusztított néhol egész háztömböket 
fölemésztve, másutt pedig szórványosan pécézve egyes épüle
teket. Bórettük Ismétlő pisztolyainkat és késsek voltunk as el
szánt védelemre. A doktor Hoyie háza mely étidig épségben ma
radt épen akkor gyuláét ki. A gazember, aki felgyújtotta, ré
szegen. támolyogva Jött le a lépcsőn a zsebel tele voltak pálin
kás üvegekkel. Nyomban le akartam lőni és még ma is sajná
lom hogy nem tettem meg. Dünnyőgve, morogva jött felénk és 
vérrel aláfutott elemeket sebes vad tekintetű arcával a legijesz
tőbb. legiüllötteb alak volt. akivel valaha találkoztam. Nem lőt
tem le éi ö egy fához támaszkodva megvárta, hogy elhaladjunk 

. Amikor eléje értünk, hirtelen előrántott a pisztolyát 
ée kereestiiUőCte Dombey fejét. A következő pillanatban én iőt- 

bert Perese, már késó vök. Dombey Mesenve-
ta tudta sse-

.

le a
. Azt

fény. mi történt vele.
yva a két holttestet, berohantam az égő hás- 

a doktor-Hoyie au- 
a kocsi hasxnála*-

a

Hn*

tű
ssas“ *
 •


